
Vakare lis.
Saulč teka 5:16; leidžiasi — 

8:24.

(N A (U) JI B1M © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS
♦,  /

Chicago 8, Ill. Penktadienis, Birželio-June 9 d., 1950

The First and Greatest Lithuanian Daily in Amene-a

Si u J) IENOS
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8. Ill.

Phone CA nal 6-8500 ______ _
Over One Million Lithuani ans In The United States

VOL. XXXVII Kaina 4c No. 135Price 4c

------------------ ---------------------------------------------- M------------------

BUVUSIO PREZIDENTO LAVONAS 
SUDEGINTAS KREMATORIUME
Laidotuvės buvo nepaprastai įspūdingos, 

dalyvavo didelės žmonių minios

SENATAS SVARSTO NUOMŲ 
KONTROLĖS ĮSTATYMĄ

George Marshall mano, kad nepakanka 
ginkluoti vien tiktai JAV

Vakar Chicago j e palaidotas 
Dr. Kazys Grinius, buvęs Lietu­
vos prezidentas.

Dr. Kazio Griniaus lavonas 
buvo sudegintas krematoriume.

Diena pasitaikė nepaprastai 
graži, laidotuvėse dalyvavo di­
delės minios žmonių. Eudeikio 
koplyčioje visi nesutilpo. Lau­
ke buvo kelis kartus daugiau 
žmonių, negu koplyčioje. Gera, 
kad Komitetas Dr. Kaziui Gri­
niui Laidoti pasirūpino garsia­
kalbius. Gatvėje ir gretimoje 
apylinkėje esantieji žmonės ga­
lėjo girdėti kalbas ir sekti iš­
kilmingas apeigas.

Krematoriume taip pat buvo 
daug žmonių. Vien tiktai vaini­
kams pervežti reikėjo dviejų 
didelių automobilių. Karstą se­
kė .steptyni limuzinai ir ilgiau­
sia eilė automobilių, vežusių 
žmones į krematoriumą.

Iškilmingos laidotuvių apei­
gos prasidėjo lygiai, pirmą va­
landą po pietų.

Prie karsto visą rytą stovė­
jo skautų garbė.

Pirmiausia čikagiečiams ge­
rai pažįstama smuikininkė Lu­
lu Raben pagrojo laidotuvėms 
pritaikytą muziką. Jai akoma- 
navo muzikas Vladas Jakubė- 
nas.

Vėliau M. Gudelis, taręs kelis 
žodžius apie velionį, paprašė 
Dr. Petrą Daužvardį, Lietuvos 
Respublikos konsulą Chicagoje, 
tarti atsisveikinimo žodį Lietu­
vos diplomatinio korpuso ir sa­
vo vardu. Konsulo kalba buvo 
trumpa, bet jautri ir įspūdinga. 
Vėliau josios tekstas bus pa­
skelbtas spaudoje.

Kalbėjo Dr. Bronius Zubric- 
kas ,artimas Dr. Griniaus drau­
gas ir gydytojas. Dr. Zubric- 
kas kalbėjo apie Dr. Griniaus 
ligą ir stoišką laikyseną iki 
paskutinės valandos. Dr. Gri­
nius suprato, jog artėja pasku­
tinės valandos, bet jis nerodė 
jaudinimosi žymių. Jis drąsiai 
ir ramiai žiūrėjo neišvengia­
mam likimui į akis.

Buvo pakviesti kalbėti arti­
mieji šeimos draugai Kazys Ma­
čiukas, Vladas Civinskas ir Ka­
rolis žalkauskas. Pastarasis 
kalbėjo apie Dr. Griniaus vizi­
tą į Klaipėdos, kraštą ir palik­
tus įspūdžius ne tiktai tuometi­
niam Klaipėdos gubernatoriui, 
bet ir vietos gyventojams.

Koplyčioje Dr. Antanas Gar­
mus buvo paskutinis kalbėto­
jas. Jis buvo artimas Dr. Gri- * 
niaus draugas Lietuvos išlaisvi­
nimo kovų metu, jam teko būti 
prie Dr. Griniaus lovos pasku­
tinę mirties valandą. D r. Gar­
maus žodžiai buvo nepaprastai 
jaudinantieji.

Pasibaigus muzikai, susi­
rinkusieji praėjo pro Dr. Kazio 
Griniaus karstą, atsisveikino 
su velioniu, pareiškė užuojau­
tą našlei ir šeimos nariams.

Ponia Kristina Grinienė, sū­
naus Liūto vedama, pati pasku­
tinioji atsisveikino su velioniu. 
Kartu su ja buvo pulk. Kazys 
Grinius, Dr. Griniaus sūnus, 
prieš caro režimą.

Amerikos Legijono Dariaus 
ir Girėno posto vardu kalbėjo 
Dr. St. Biežis.

Apeigų metu M. Gudelis per- 

Ten pat buvo iš Philadelphijos 
atvykęs Jonas V. Grinius, Dr. 
Griniaus brolis; Antanas V. 
Grinius, kitas daktaro brolis su 
šeimomis bei vaikais.

Dariaus ir Girėno posto dali­
nys ėjo garbės sargybas prie 
koplyčios.

Karstanešiais buvo Dr. Gri­
niaus vienminčiai Mackevičius, 
Šmulkštys, Tornau, Kaunas, Si- 
mokaitis ir Mykaliukas. Liudas 
Šmulkštys tvarkė automobilius. 
Jis žiūrėjo, kad giminiečiai ir 
artimieji būtų susodinti ir kad 
nė vienas žmogus, norįs vykti į 
krematoriumą, nepasiliktų.

Eismą prie koplyčios tvarkė 
prisiųsti policininkai. Vėliau, 
kada išsirikiavo ilga automo­
bilių eilė, keli policininkai su 
motorciklais prižiūrėjo laidotu­
vių eiseną.

Komisija, susidedanti iš K. 
Mačiuko, ponios Zolpienės ir 
Petronėlės Grybienės tvarkė 
atsiųstuosius vainikus, užraši­
nėjo atvykusius organizacijų 
atstovus ir priiminėjo laidotu­
vių išlaidoms padengti atvežtas 
aukas.
KREMATORIUME PASAKY­

TOS ĮSPŪDINGOS 
KALBOS

Trečią valandą karstas ir ly­
dėjusieji automobiliai jau buvo 
prie krematoriumo. Čia karstą 
pasitiko Dariaus Girėno dali­
nys-. Karstas buvo įneštas į vi­
dų ir padėtas specialiai paruoš­
toje vietoje.

Prie krematoriumo karstane- 
šiai buvo Daktarų Draugijos 
nariai.

Suėjus žmonėms, apeigos bu­
vo pradėtos Antaninos Damb­
rauskaitės giesme. Muzikas 
Vladas Jakubėnas grojo vargo­
nais.

Pirmiausia buvo pakviestas 
kalbėti prof. Mečislovas Macke­
vičius. Jis žodį tarė valstiečių 
liaudininkų partijos centro ko­
miteto vardu. Dr. Grinius buvo 
šios partijos steigėjas ir ilga­
metis josios vadas.

Lietuvių Tautines Sandaros 
vardu kalbėjo ponia Alena De- 
venienė, į laidotuves atvažiavu­
si iš Waterbury, Conn. Jos kal­
ba buvo trumpa, bet širdį jau­
dinanti.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
vardu kalbėjo josios sekretorė 
panelė E. Mikužiūtė. SLA cen­
tro vardu kalbėjo Dr. M. J. Vi- 
nikas.

Chicagos Lietuvių Draugijos 
vardu kalbėjo Dr. Antanas 
Montvidas. Dr. Grinius buvo 
šios draugijos garbės narys.

Tarptautinio Ūkininkų Inter­
nacionalo (žaliojo) vardu kal­
bėjo Krakowskis. Internationa­
le pirmininkas Stanislaw Miko- 
lajczyk negalėjo ištrūkti iš Wa­
shington© ir dalyvauti laidotu­
vėse. Jo vadovaujamos lenkų 
organizacijos prisiuntė užuojau­
tos telegramas. Telegramą pa­
sirašė Internacionalo sekreto­
rius G. Dimitrovas.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vardu kalbėjo Dr. Pijus Grigai­
tis, ilgametis Dr. Kazio Gri­
niaus draugas. 1905 metais jie­
du kartu su Dr. Grinių Suvalki­
joje vadovavo lietuvių kovoms

NAUJIENOS-ACMF Telephoto
Vienuolika vadinamųjų antifašistų atvyko į Washingtono distrikto teismą, iš kurio jie buvo 

nuvesti į kalėjusią. Kalėjimu jie buvo nubausti už Kongreso neamerikoninio veikimo komiteto 
paniekinimą. Grupės pryšakyje yra Dr. Edward Barsky (dešinėje) ii* Marjorie Chodorov. Kiti 
nuteistieji yra: Dr. Jacob Auslander, Dr. Lyman Bradley, rašytojas Howard Fast, Harry M. 
Justiz, Ruth Leider, James Lustig, Dr. Louis Miller, Charlotte Stern ir Manuel Magana.

skaitė visą eilę gautų užuojau­
tos telegramų. Jis perskaitė se­
nuko Juozo Ambraziejaus pri­
siųstą užuojautą.

Vėliau vargonai dar kartą už­
grojo ir Dambrauskaitė sugie­
dojo dar vieną giesmę. Po jos, 
visi susirinkusieji sugiedojo 
Lietuvos himną ir beveik tuo 
pačiu metu pradėjo karstas 
leistis į degamąją krosnį.

Laidotuvių apeigos buvo 
baigtos vargonų - ir Dambraus­
kaitės giesmių akordais.

Krematoriumo apeigos buvo 
nepaprastai įspūdingos.

Daugiau negu 200 automobi­
lių lydėjo Dr. K. Grinių į kre­
matoriumą.

Bohemian National Cemete­
ry Auditorija buvo pilna žmo­
nių. Laidotuvių apeigos buvo 
nepaprastai iškilmingos. Daly­
vavo daugiau negu 1,000 žmo­
nių. G

Apeigos paliko nepaprastai j 
gilų įspūdį visiems atvyku­
sioms. Be senų amerikiečių, 
laidotuvėse dalyvavo didokas 
skaičius naujai atvykusių 
tremtinių. Apeigos baigtos 5 v. 
vakaro.

Užuojautos del Dr.
Griniaus mirties

Iš Kanados per konsulą Dr. 
Petrą Daužvardį atėjo telegra­
ma:

“Kovotojui už Lietuvos ne­
priklausomybę, buvusiam Lie­
tuvos Respublikos prezidentui 
Dr. Kaziui Griniui mirus toli 
nuo jo numylėtos tėvynės, jo 
šeimai, idėjos draugams ir vi­
siems kovotojams už Lietuvos 
išlaisvinimą, gilią užuojautą 
reiškia

Vytautas Gylys, Lietuvos 
konsulas Kanadoje1, ir šeima.

JUOZO AMBRAZIEJAUS 
UŽUOJAUTA

A. L. Tautinės Sandaros 
Pirmoji kuopa, veikianti Brook- 
lyne,-N. Y., atsiuntė Dr. K. Gri­
niaus šeimai tokią telegramą:

“Drauge su jumis liūdėdami 
dėl Dr. Kazio Griniaus mirties, 
reiškiame gilią užuojautą. San- 
dariečių vardu,

Juozas Ambraziejus, Antanas 
Novickas, Juozas Pajaujis, Pet­
ras Mikalauskas, Antanas Ma­
čiulis, Albertas Šūkis”.

CHICAGOS MĖRO 
TELEGRAMA

Chicagos meras Martin Ken- 
nelly, dabar nesąs Chicagoje, 
atsiuntė tokią telegramą:

“May I offer you my sincere 
sympathy.

Martin H. Kennelly, Mayor”.

Gydytojai duoda 
‘atominius gėralus’

BOSTON, Mass., birž. 6 d. — 
Trys Bostono gydytojai prane­
ša, kad jie vykusiai naudoja ato­
mą širdies ligonis gydyti. Jie 
įleidžia radijuojančios ■ jodinos 
į vandenį ir pataria sunkiomis 
širdies ligomis sergantiems žmo­
nėms tuo mišiniu marinti troš­
kuli. i

Daktarai H. Blumgart, A. 
Freedberg ir G. Kurland davę 
šių vaistų 22 sunkiai sergan­
tiems. Du trečdaliai tuojau pa­
gerėjo. Devyni tiek pasitaisė, 
kad išėjo iš ligoninės ir vėl pra­
dėjo dirbti.

Gydytojai vis dėlto mano, 
kad dar reikia palaukti, kol 
skaldyto atomo antrinės me­
džiagos gydomoji galia bus tiks­
liai nustatyta.

—Anthony Eden prašo teismą 
išskirti jį su žmona.

—Averell Harriman yra įsi­
tikinęs, kad JAV ir Didžioji Bri­
tanija rems planą Europos plie­
no ir anglių pramonei sujungti.

Atlanto pakto vadai tariasi: Gen. Omar Bradley (viduryje), 
Hubert E. Howard (kairėje) ir keliaujantis ambasadorius Ave­
rill Harriman (dešinėje).

Didžiausias atomo “GENERAL STURGIS” LAIVU Į BOS- 
skaldytojas pasauly TONą ATVYKO BŪRYS LIETUVIŲ

IRVINGTON, New York. — 
Prieš kelias savaites pradėjo 
veikti Columbia Universiteto 
atomo skaldyto j as. Mokslinin­
kai .tvirtina, jog tai yra pati 
didžiausioji mašina atomui 
skaldyti visame pasaulyje, ji 
gali pagaminti 385 milijonus 
voltų.

Dr. John R. Dunning sako, 
kad naujas ciklotronas, eidamas : 
visu smarkumu, labai lengvai 
gali pagaminti vadinamus me- 
sonus.

Jis sako, kad bus sudarytos ' 
sąlygos mesonams tyrinėti. Ti­
kimasi atidengti naujų gamtos 
paslapčių.

CIKLOTRONĄ STATĖ 
TRIS METUS

Universiteto ciklotroną teko 
statyti trejus metus Prie sta­
tybos darbų bendradarbiavo lai­
vyno laboratorijose dirbą moks­
lininkai.

Mašina turi 2,500 tonų sve­
riantį magnetą. Kiekvieną mi­
nutę įpumpuojama 1,000 ga­
lionų vandens, kad atšaldytų 2,- 
000 galionų aliejaus, vartojamo 
mašinos sraigtams vėsinti. 
Elektros jėga į magnetą eina 
vario vielomis, kurių diametras 
yra 22 pėdų pločio.

Juo didesnis ciklotronas, tuo 
daugiau randama naujų dalykų.

WASHINGTON, D. C., birž. 
8 d. — Senatas pradėjo svars­
tyti nuomų kontrolės įstatymo 
projektą.

Republikonų senatorius Cain 
yra pasiruošęs panaikinti nuo­
mų kontrolę. Jis pradėjo ilgą 
kalbą. Kalbos pradžioje jis pa­
reiškė, kad jis kalbėsiąs, kol 
visiškai “neužmušiąs Lilians”.

Tuo tarpu demokratų parti­
jos vadas sen. Lucas mano, kad 
jam pavyks pravesti truputį pa­
keistą projektą kelių dienų lai­
kotarpyje.

TYRINĖS VALDŽIOS TAR­
NAUTOJŲ ELGSENĄ

Senatas paskyrė 10,000 dole­
rių, kad komitetas ištirtų pra­
nešimus apie kai kurių valdžios 
tarnautojų nenormalią lytinę 
elgseną.

NEW YORK, N. Y., birž. 8 
d. Be vakar paminėtų lietuvių, 
birželio 7 d. “General Sturgis” 
laivu į Bostoną atvyko dar šie 
tremtiniai:

Liutkus, Vitalija, Antanas. 
Jie apsigyvens — Box 92, Le­
xington Rd., Billerica, Mass.

Mačiulis, Jonas, Arnhild — 
i 70 Chamber St., Waterbury, 
Conn.

Mališka, Ona—256 Ames St., 
Brockton 14, Mass.

Mažeika, Juozas — 1855 So.
i Hamlin Ave., Chicago, Ill.

Maskeliūnas, Valeras —2124 
Carey Way, Pittsburgh 3, Pa.

Michalowska, Irena, Barbara 
—Reef Farm, Valley Cottage, 
N. Y.

Mickevičius, Uršulė, Vincas 
— 6803 So. Rockwell St., Chi­
cago 29, Ill,

Mickevičius, Vincas — 2732 
25th St., Detroit 16, Mich.

Memenąs, Jurgis, Rozalija, 
Milda — 1508 S. 49th Ct., Cice­
ro, III.

Motiekaitis, Jonas, Ona, Ro­
mualdas — 2718 Summer St., 
Stamford, Conn.

Naujokas, Justinas, Aleksan­
dra, Aldona — E. Hartford, 
Conn.

Navikas, Juozas, Margot — 
4131 Drummond, E. Chicago, 
Ind.

Olišauskas, Ona, Juozas, Ka­
zimieras, Elena

Palukaitis, Jonas, Bronė, Va­
lentinas — 2119 So. Ashland 
Ave., Chicago 8, Ill.

Perkūnaitė, Birutė — 3480 
W. School Lane, Philadelphia, 
Pa. .

Petravičius, Anelė, Pranas — 
51 W. Warren Ave., Detroit, 
1, Mich.

Petrošius, Oneventūras—6616 
S. Albany Ave., Chicago 29, Ill.

Plienaitis, Petras — E. St. 
Louis, Ill.

Pileckas, Antanas — 7029 S. 
Artesian Ave., Chicago 29, Ill.

Ruseckas, Aleksandras, Alek­
sandra — Aberdeen, S. Dakota

Sadauskas, Kazys — 857 Hol­
lins St., Baltimore, Mcl.

šalčius, Motiejus, Antanina,' 
Jonas, Vida, Juozas, Ramūnė 
—619 N. Main St., Manchester, 1 
Conn.

Pasakojama, kad keliose įstai­
gose tarnauja nenormalių ir pu­
sėtinai patvirkusių žmonių. Ma­
noma, kad šiam komitetui va­
dovaus sen. Hoey.

TRUMANAS GAVO IšVIE- 
TINTŲJŲ BILIŲ %

Senatas vakar pasiuntė prezi­
dentui Trumanui kongreso pri­
imtą išvietintųjų Liliu. Jis leis 
vyriausybei įleisti į kraštą 341, 
000 išvietintųjų.

Manoma, kad prezidentas tuo­
jau jį pasirašys. Gen. George 
Marshall vakar aiškino kongre­
so komiteto nariams, jog neuž­
tenka ginkluoti JAV.

Jis pataria skirti pinigų savo 
kraštus ginti pasiryžusioms tau­
toms, kad ir jos prisidėtų prie 
laisvės kovos.

Skarupka, Simonas, Nadesh- 
da, Anna, Valentina—404 Park 
Ave., Bldg., Detroit, Mich.

Saladaitis. Juozas—172 Ged­
des Terrace, Waterbury, Conn.

Starka, Danielius — Water­
bury, Conn.

Stasiukonis, Jonas, Sofija — 
6307 Superior Ave., Cleveland, 
Ohio.

Staugevičius, Ignacas, Mari­
ja — 8614 So. Vinceness Ave., 
Chicago 20, Ill.

Svarplaitis, Jonas, Marta, 
Algimantas, Vygandas, Alber­
tas, Irena, Rūta, Edita, Arūnas- 
—Pawling, N. Y.

Tamulėnas, Motiejus, Ida — 
1426 Junction Ave., Racine, 
Wis.

Valiukaitis, Stasys,- Katryna 
—939 W. 33rd St., Chicago 8, 
Ill.

Venslauskas, Pijus, Berta, 
Jurgis, Mara, Albina, Walde- 
mar, Josef—612 Harrison Av., 
Harrison, N. J.

Valenta, Vincas, Janina, Jū­
ratė, Marija — 4512 S. Hermi­
tage Ave., Chicago, Ill.
Vazcelevičius, Stasys—3298 Vž 

Miller St., Philadelphia, Pa.
Vosylius, Viktoras — 74 Pine 

St., Elizabeth, N. J.
Vizgirdas, Zofija, Remigijus 

—7205 Linwood Ave., Cleve­
land, Ohio

Vilimas, Antanas, Antanina 
—3822 Grand Blvd., E. Chiča- 

' go. Ind.
žebraitis, Liudvika, Sigitas 

8860 Falcon Ave., Detroit 9, 
Mich.

žilius, Juozas, Petronėlė — 
Ming St., W. Hanover, Mass.

Tunkūnaitė, Marija — Wil­
liams, Minn.

BALF Imigracijos Kom-tas.

—Buvęs valstybės sekreto­
riaus padėjėjas Julius Holmes 
pasakė senato subkomitetui, kad 
James K. Vardinau įsakęs ne­
kelti “Amerasia” bylos. Subko- 
mitetas nutarė išklausinėt Vard- 
maną. >

—Trys sąjunginių valstybių, 
aukšti komisijonieriai persiuntė 
savo valdžios pasiūlymą vokie­
čių federalinei policijai suda­
ryti.



VIEŠNIOS Iš ARGENTINOS 
ATSKRIDO CHICAGON

SESUTĖS ANGELA IR GLADYS GERVELYTĖS 
Amerikos konsulas vizavo lietuviškus pasus

BUENOS AIRES, 2. 6. 50. 
(Rašo Nadas Giedraitis, specia­
lus “Naujienų” koresponden­
tas Argentinoje). — Kada ši 
žinia pasieks “Naujienų” skai­
tytojus, dvi jaunos ir kultū­
ringos Argentinos lietuvaitės, 
sesutės Gladys ir Angela Ger- 
velytės jau bus pasiekusios Či­
kagą ir apsistojusios pas savo 
dėdę Frank Gervilius, 2515 71 
St., Chicago 32, Ilk, kur viešės 
mėnesį-kitą, o gal ir ilgiau, 
žiūrint, kaip joms pavyks “pri­
gyti” pasaulio lietuvių sostinė­
je, Išskrido Braniff Express 
lėktuvu.

Pernai Čikagoje porą savai­
čių viešėjo taipgi lėktuvu iš Ar­
gentinos atskridęs p. Kazimie­
ras Burba, audimo fabriko sa­
vininkas, kuris turėjo laimės 
susitikti su “Naujienų” vyr. re­
daktorium Dr. P. Grigaičiu ir 
nuo buv. Lietuvos prezidento 
Dr. K. Griniaus parvežė laišką 
balsiečiams. Ponas Burba sugrį­
žęs tvirtino, kad Argentinoje, 
dirbantiems, savon. sąskaiton, 
geriau gyventi, negu kur nors 
pasaulyje.

Sesutės Gervelytės yra gimu­
sios Anglijoje, bet priėmusios 
Lietuvos pilietybę. Gavusius 
Lietuvos užsienių pasus is Lie­
tuvos pasiuntinio Pietų Ameri­
kai Dr. Kazimiero Graužinio, 
reziduojančio Urugvajaus sosti-

RAKANDAMS 
STIKLINIAI VIRŽIAI 

Paprasti ir Dailūs Veidrodžiai 
Dykai apskaičiavimas.

PAQUIN GLASS COMPANY 
4201 So. Albany. FRontier 6-4888 A--------------- —.------------------------------ /

neje, Montevideo, be jokių sun­
kumų gavo turistines JAV kon- 
šulo vizas Buenos Aires mieste, 
o taipgi ant to paties paso ga­
vo visas tranzituojamų Šalių 
vizas. Ypatingai paskutiniuoju 
laiku demokratinių šalių konsu­
latai be jokių pastabų pripažįs­
ta Nepriklausomos Lietuvos pa­
reigūnų išduotus dokumentus.

Sesutės Gervelytės į JAV at­
vyko paviešėti. Negi skraidys 
neramioj on Europon! Jos pa­
sekė argentiniečio p. Burbos 
pavyzdį, o taip pat “revanšuo- 
ja” chicagiečiams: Gerb. p. p. 
D. D. Kuraičiams, J. E. Radžiū­
nams bei inž. A. Rudžiui su F. 
Stungevičium. Taij savotiškos, 
malonios “ambasadorės” tarp 
Čikagos ir Buenos Aires lietu­
vių jaunimo ryšiams sustiprin­
ti.

Apie jų iš^.istuves “A. L. 
Balse” rašoma;

Buvo gražios sesučių Gerve- 
lyčių išleistuvės

Birželio 2 d. 1950 iš Buenos 
Aires į Chicago, Ill., JAV iš­
skrido sesutės Angela ir Gladys 
Gervelytės,

Išleistuvių pobūvis joms ta­
po suruoštas Lietuvių Klube, 
Boedo 737, Bs. Aires, kuriame 
dalyvavo panelių Gervelyčių tė­
vai Pranas ir Petronėlė Vosy­
liūtė Gerveliai, B. Survila, I. 
Andrijauskas, broliai V. A. 
Sruogai, V. A. Andriuškai su 
dukra studente, J. O. Sudniai, 
K. E. Burbai su dukromis, ku­
rių vyresnioji, panelė Hermi-

NA 1IJJLEN U-A( iM r. Ifiepi *
James Rooseveltas, kuris demokratų sąrašu kandidatavo i Ka­

lifornijos gubernatorius. Nepilnai suskaityti balsai rodė, kad jis 
buvo nominuotas.

nia, paskambino pianu; ponia
O. Kasparienč, Birutė Petraus­
kaitė su mamyte, ponia Elena 
Ešienė, aiviatorius - komendan­
tas Carlos Žukauskas, arch. 
Scaramal su žmona Irene Bal­
čiūnaite, “A. L. Balso” leidėjai
P. O. Ožinskai ir red. K. Nor­
kus, A. B. Tunikaičiai su duk­
ra, C. O. Žibučiai su dukromis 
Nelida ir Tania, ponia M. Jo­
cienė ir kiti pp. Gervelių šeimos 
draugai.

Ponia Elena Ešienė ir kiti ar­
timesni vykstančių apsilankyti 
į JAV panelių Gervelyčių drau­
gai tarė po žodį, linkėdami lai­
mingai nuskristi, ten gražiai at­
stovauti Argentinos lietuvių 
jaunimą ir vėl sugrįžti Argen­
tinon, kur jų laukia visa kul­
tūringa mūsų kolonija”.

prisiminti. Visiškai natūralu, 
kad taip šauniai užpultas spi­
riasi ir naudos tik tiek, kad 
pagaliau paliekama tiktai 
“įrodinėtoju” kas jie tokie.

Tad prieš sušukdami “Žino­
me, kas jūs tokie” dar sykį pa­
galvokime. Esu tikras, kad tai 
padarę iš viso susilaikysime 
nuo panašaus šūkio. N. T.

Atdara Pirmadieni ir Ketvirt iki 9^30 vali, šeštad. iki 6 vakaro.

VISUOMET TINKAMIAUSIOS, KUR GERUMAS, 
STILIUS IR VERTĖ YRA SVARBU.

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

k | Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos! A į Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti, n
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui | 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 

ęgsįO nią, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit

Money Orderį arba nuvykite į:
£ BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22, ILLINOIS.

Skaitytojų Balsai

Padėka
Dėkoju Amerikos lietuvių po­

etei, “Naujienų” bendradarbei, 
poniai Soniai Pipiraitei-Toma- 
rienei, sudariusiai man garan­
tijas ir dokumentus atvykti 
laisvėn Amerikos šalin. Ligi pa­
silikimo Chicagos gelž. stotyje 
ponia Tomarienė manęs visiškai 
nepažinojo, ir jgs rūpinimasis 
benamio tautiečio atvykimu tik­
rai dvelkia lietuvišku nuoširdu­
mu ir tikra tėvynės meile.

St. Tamulaitis.
Chicago, 1950. VI. 4.

Kiti $34.50 ir aukščiau.
Ilgi—Vidutiniai—Trumpi

Visuomet liksite draugais, 
nes ekspertų siuvimas iš 
rinktų vilnonių audinių. 
Dėl stiliaus, gero pritai­
kymo ir vertės būsite 
patenkinti.

Perstato...
NACIONALIAI ŽINOMĄ

VYRŲ APRANGĄ 
Arrow ir Manhattan marškiniai 
Knox, Mallory ir Lee skrybėlės 
McGregor sporto apranga.

TĖVO DIENA BIRŽELIO 18-tą.

NATIONALLY KNOWN MENS WE Aft

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

F. MICKAS
Seniausias vyrų ir moterų rūbų 

SIUVĖJAS

VALOM IR PROSINAM RŪBUS 

Krautuvė vyriškų aprėdalų 
Atsilankęs būsi patenkintas.

4146 Archer Avenue
Telefonas LAfayette 3-9066.

Matykit C. Miller, DAUG SUTAUPYSIT

Geriausias Laikas Įsigyti
CENTRALINĮ ŠILDYMĄ

VELTUI
Apskaičiavimas 

Šaukit 
šiandien.
3 metai 

apmokėti.

NUO BUNGALOW IKI
6 PRAGYVENAMŲ

Įrengsime tuojau, pasirinkite kuro prie­
monę: dujom, aliejum, anglim — mažame 
ar dideliame name ir pigiausia kaina visam 
mieste.

Tūkstančiai
Patenkintų 

Klientų.

23 metai 
aptarnavimo 

toje pat vietoje.

C. MILLER and SONS, INC
MAYWOOD, ILL. CHICAGO

510 St. Charles Road. 1249 W. Lake Street
Maywood 770 MOnroe 6-3387

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

“MES ŽINOME, KAS 
JŪS TOKIE...”

Mūsų nūdienėje spaudoje 
labai dažnai užtinkamas išsi­
reiškimas “Mes žinome, kas 
jūs tokie...” Pakalbėkime ir 
apie tai.

Neginčytinas dalykas, kad 
diskusijos vienu ar kitu klau­
simu sveikintinas ir reikalin­
gas dalykas. Jos padeda apsi­
ginti nuo visiško apsnūdimo, o 
taip pat išsiaiškinti kai ku­
riuos nuomonių skirtumus. 
Viskas būtų gerai, jei nebūtų 
įsileidžiama į per gilius ne 
tiek reikalo, kiek asmens na­
grinėjimus, dažniausiai netu­
rinčius nieko bendro su pačiu 
dalyku, del kurio prasižiota ir 
net su elementariais manda­
gumo dėsniais. Mūsų garsusis 
ir taip pamėgtas “Žinome, kas 
jūs tokie” lai tik patvirtina.

Gaunasi įspūdis, kad lietu­
viška Amerikos bendruomenė 
susideda iš dviejų grupių: fa­
šistų ir komunistų. Ar taip tik­
rai yra? Ar nuomonių nesuta­
pimas tereiškia, kad oponentas 
jau fašistas ar komunistas? 
Mano manymu, tai tik berei­
kalingas karščiavimasis ir ne­
noras suprasti kilus. Dar bū­
dami stovyklose kai kur girdė- 
davome “Mes žinome/ kas j ūs 
tokie...” Atseit, nutilk, žmogau!

Buvę DP, be abejo, fašistai, 
smetonininkai, poneliai, volde- 
mariiiinkai ir dar galas žino 
kas įmanomai rudesnio. Kad 
jie tokiais yra, įrodo faktas, 
jog paliko (kai kurie tvirtina 
— išdavę) kraujuojančią tėvy­
nę, kad tik išgelbėtų savą kai­
lį. Panašiai kalbantieji teparo­
do visišką tikrojo dalykų pa­
dėtyje nesusigaudymą.

“Senieji” gi — komunistai. 
Taip tvirtina kai kurie iš tų 
“fašistu”. Irgi be galo laisvai 
tartas žodis. Jei kas beprotiš­
kai užsipuola nepaisydamas 
paprasčiausio padorumo, jis 
tuo teparodo savo, atsiprašau, 
žioplumą, bet dar ne raudonu­
mą. Šitą turėtų daug kas iš 
šiuo metu polemizuojančių

IT BOJĘS BEST

IT BAKES BEST

IT ROASTS BEST

a if
BROIL LIKE CHARCOAL !

EXTRA in boiling
No domestic fuel will bring water to a 
boil as fast as gas. Universal’s exclusive 
Simmer Save giant burner will take care of 
the largest household vessel, and will be 
ready to turn to "simmer” in no time. Then 
not five heats, nor six, nor seven—but a 
thousand heats down to keeping baby’s 
bottle warm directly over the flame,

EXTRA in baking
Live heat, moving heat, heat that can be 
controlled to one degree, comes only from 
a gas flame. Universal’s engineering also 
gives uniform heat all over the oven, so 
that there is no shifting of food from top 
to bottom, from side to side.

EXTRA in roasting
A Universal gas flame gives a constant heat 
while the oven is working. Not on-and-ofij 
but up-and-down. That’s why roasts are 
done steadily. That’s why a Universal gas 
range roast tastes good!

EXTRA in broiling
Charcoal is a combination of flame and 
glow. Universal’s Radiant Mesh Broiler 
Burner restores the hot bed and puts in 
charcoal’s double punch—flame and glow. 
It’s exclusive.
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Universal
Berkshire 

Model

BARSKIS FURNITUBE HOUSE, Inc.
FINE FURNITURE, RUGS AND HOME APPLIANCES

1748-50 West 47th St. Virginia 7-2433

Il

Palengvina akių įtempimą, kurie 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR. E. MARKŪNAS 
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE. 
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

. Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras f“"*“ y

MICHEL O W
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche] 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras natarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tet YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

♦ 3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

BAIKITE SAVO
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus 
raumenų Įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku 
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yri 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No.. 2- 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo 
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. K 
bata teikia greitus rezultatus 
SKilvio ligose. Puikiai liuasuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Anals^rtc SALVE—
į ($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar- 
; <4>i.U(J)— uuucia STifiBE 1'1N u s

rezultatus.
NAUJAS—KAIP STEBUKLAS

Stanis — 3 in 1 kojų gydymas. 
Vėsina ir palengvina “sekundė­
mis” pavargusias, degančias, pa­
tinusias ir skaudančias kojas.

Kai nuo skaudančių kojų jau­
čiatės senas, tai Stanis kojų vo­
nia pagelbės, kad norėsite net 
šokti!!

Didelis, pusės svaro gabalas, 
tiktai už 75c. siunta apmokėta. 
Speciali pasiūla. 3 gabalai už $2.00 

siunta apmokėta.
Ateikite arba aisiųsKite “monej 

order”. Gaunama Peresniose sp 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8. ILL

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS"



ST. SEIMO PIRMAS MINISTRU KABINETAS •
(DR. K. GRINIAUS MIRTIES PROGA)

Prieš trisdešimt melų, bū­
tent, 1920 m. birželio 23 d. bu­
vo sudarytas St. Seimo, tikro­
jo krašto šeimininko pirmas 
ministrų kabinetas.

Tą dieną St. Seimo pirmi­
ninkas, atidarydamas St. Sei­
mo posėdį, pranešė, kad susi­
daręs naujas ministerių kabi­
netas. Jį sudaręs Dr. K. Gri­
nius iš šių asmenų:

Ministras pirmininkas — Dr. 
K. Grinius, Vidaus Reikalų mi­
nistras — adv. R. Skipitis, Kra­
što apsaugos — karininkas Žu­
kas; Užsienio Reikalų — Pu- 
rickas; Teisingumo — Karob­
lis; švietimo — Bizauskas; Su­
sisiekimo — inž. E. Galvanau­
skas; Finansų, Prekybos .ir 
Pramonės tas pats inž. E. Gal­
vanauskas, ir žemės Ūkio — 
agr. Aleksa.

zMinistras pirmininkas Dr. K. 
Grinius St. Seimui naujo mi­
nistrų kabineto vardu perskai­
tė deklaraciją, kurią čia, su­
trumpinę, paauodame:

“Gerbiamieji Stcią’. Seimo 
nariai!

“Lietuvos valstybė eina vos 
trečius nepriklausomybės me­
tus. Per tą, taip tariant, for­
mavimosi laiką pergyventa ir 
atlikta daug. įgyta po sunkių 
kovų 60,000 kv. kilometrų te­
ritorijos. Sugebėta sudaryti 
valstybinis aparatas su daugy­
be įstaigų. Suorganizuota šim­
tai savivaldybinių narvelių, 
daugybė kooperacijos pagrin­
dais einančių prekybos ir pra­
monės įstaigų. Niekuomet dar 
Lietuvoje neturėta liek prade­
damųjų ir aukštesniųjų mo­
kyklų. Įsteigta aukštiji moky­
kla įsu keliomis dešimtimis 
lektorių ir šimtais studentu. 
Lietuvos atstatymas tiek pačių 
gyventojų energiją, liek Ame­
rikos Lietuvos išeivių rėmimu 
eina vaisingai...

“Objektingai sulyginus kas 
buvo prieš karą ir kas .padary­
ta per šiuos dvejus nepriklau­
somybės metus, •reikia pripa­
žinti milžiniškus rezultatus...

Užsienio politikos srityje vy­
riausybė pirmiausia rūpinsis 
pagreitinti valstybės pripažini­
mą de jure, kad Lietuva ga­
lėtų pagaliau įeiti lygiateisiu 
nariu į valstybių šeimą, šiam 
tikslui pasiekti vyriausybė ža­
da sustiprinti mūsų diplomati­
nę akciją užsieniuose.

CHICAGO AVENUE 1
DANTŲ LAB.

VĖLIAUSIOS PERMATOMOS 
DANTIMS PLATES

Kiekvienas palengvinimas visiš­
kam ir veikiam laboratorijos 

patarnavimui.
32 metų patyrimo plates dirbime. 
1720 WEST CHICAGO AVENUE 

CHICAGO 22, ILL.
Tel. CHesapeake 3-2926.

HARRY OUZOUNIAN

“Vyriausybė stengsis išplėsti 
ir sustiprinti santykius su di­
džiulėmis Vakaru ir Pietų Eu- 

G G

ropos valstybėmis, o ypač su 
Didžiąją Britanija (kr. dem. ir 
s. 1. dem. ploja), kuri iki šio’ 
yra parodžiusi mūsų jaunai 
valstybei daug palankumo...

“Dar Laikinosios yyriausy- 
bės pradėtas laikos derybas su 
Rusija, vyriausybė stengsis pri­
vesti prie tinkamos taikos su­
darymo...

“Net ir su lenkais vyriausy­
bė visuomet yra pasiruošusi 
derėtis (dešinėj: neapsimoka), 
jeigu jie lik pasiūlys mums 
priimtiną bazę toms deryboms. 
Lietuvių tauta pasiruošusi vis­
ką pamiršti ir gyventi su len 
kais kaip su gerais kaimynais, 
jei jie grąžins tai, kas mums 
teisėtai priklauso (kr. dem. 
ploja). Dęja, ligi šiol nematy­
ti, kad lenkai prie to linkių. 
Jie vis-dar tebelaiko užėmę 
ginkluota pajėga mūsų terito­
rijos dalį su mūsų sostine Vil­
nium. Jie spaudžia ir vargina 
mūsų piliečius, išveža mūsų 
krašto turtus, nesilaikydami 
demarkacijos linijos, puldinė­
ja mūsų miestelius ir ‘sodžius 
Lietuvos vyriausybė kelia 
prieš tuos lenkų darbus griež­
čiausią protestą ir pareiškia, 
kad kol lenkai neatleis netei­
sėtai pagriebtos teritorijos su 
jais negali būti gerų kaimyni­
nių santykių, negali būti nei 
tikros taikos (kr. dem. ir soc. 
liaudininkai ploja).

“Finansų, prekybos ir pra­
monės sritis. Ekonominis kraš­
to atstatymas ir jo produkci­
jos pakėlimas bus vienas svar­
biausių vyriausybės uždavinių,- 
nes ekonominiu atžvilgiu atsi­
stojimas ant savo kojų yra ir 
mūsų politinės nepriklauso­
mybės pagrindas...

“Pasaulinio karo metu mū­
sų krašto turtai ir jo ūkis daug 
nukentėjo. Daug gyvo ir negy­
vo inventoriaus išvežta. Preky­
ba ir piniginis ūkis dezorga­
nizuoti..*

“Vyriausybei teks eiti rūpes­
tingai prirengtu eksporto ir 
importo programų. Tai bus 
pirmi žingsniai prie sudarymo 
prekybinių sutarčių su kitomis 
valstybėmis kooperatiniais pa­
grindais.

‘Pramonės srityje vyriausy­
bė duos galėjimo kuo plačiau­
siai pasireikšti tiek kooperati­
niai, liek privatiniai iniciaty­
vai, ją reguliuodama ir padrą­
sindama tam tikrais įstaty­
mais...

“Valstybės finansų srityje 
bus laikomasi dėsnio, kad biu­
džetas arba įstatymas, kuriuo 
yra numatytos ir leistos meti­
nės valstybės išlaidos ir paja­
mos būtų vienas ir visuotinis...

-

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku-, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu. 

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai. 

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada. 

............. - — ——------ -- ✓

“Susisiekimo srityje geležin­
kelių, telefonų, telegrafo ir 
pašt*o ūkį ves vyriausybė ir sa­
vo politikos pamatau dės dau­
giausia ekonominius, o ne po­
litinius dėsnius, vadina, i ieš­
kos sumažinti eksplotavimo iš­
laidas ir pakelti jų įplaukas...

“Vidaus reikalų srityje. Lie­
tuva ne tik demokratinė, be’ 
teisės valstybė. Vyriausybė rū­
pinsis, kad visi be išimties vai­
dininkai griežtai laikytųsi tei­
sės ir teisėtumo. Visi vyriau 
sybės bei valdininkų veiksmai 
privalo įstatymais remtis. Tik 
ne visi iki šiol mūsų valstybės 
turį galios įstaitymai sutinka 
su gyveninio reikalais, ne visi 
duoda paskelbtosioms Laiki­
noje Konstitucijoje laisvėms 
patenkinamą turinį. Bet šiais 
laikais kuri nors plati gyveni­
mo šaka negali būti nė vienas 
dienos nenoi muoiama įstaty 
m u. Taigi tuo tarpu vadovau­
simės senais įstatymais...

“Be to, vyriausybė griežtai 
pažymi, kad piliečio laisvūnu 
gali naudotis lik tie, kurie nei­
na prieš mūsų valstybę. Val­
stybės griovikams ir pardavi- 
kanis ne laisvės, bet baudžia­
mieji įstatymai bus taikomi 
(kr. dem. ir soc. liaud. dem. 
ploja).

“Mūsų įstatymai duoda vie­
tų savivaldybėms labai pla­
čias teises, uždėdami kartu ir 
nemažas pareigas...

“Mūsų milicija skubotai or­
ganizuota, nepakankamai pri­
rengta pavestiems jai uždavi­
niams įvykdinti. Neatidėlioda­
ma nė valandėlės vyriausybė 
imsis tvarkyti miliciją, kad ji 
būtų tinkamu organu įstaty­
mais nustatytai tvarkai saugo­
ti.

“Lietuva — darbo žmonių 
šalis. Mūsų įstatyrhai privalo 
ne tik darbo sąlygas normuoti, 
bet ir apdrausti darbininkams 
žmoniškas sąlygas susirgus ir 
pasenus...

“Respublikos apsaugos srity­
je. Valstybės nepriklausomybė 
mums gali būti laiduota tik tu­
rint tvirtą savo organizuotą ir 
paruoštą jos gynimui kariuo­
menę...

“Drausmė, tas tikras kiek­
vienoje kariuomenėje tvirtu­
mo pagrindas, būtinai reika­
linga pastatyti ant aukštesnio 
laipsnio. Rikiuotė turi būti pa­
vyzdinga. Karininkai turi 
stengtis pakelti ir bendrą ka­
reivio kultūros laipsnį, visi 
viršininkai turi būti gerai iš­
lavinti savo specialybėje, kiek 
išteks resursų, rūpinsis, kad 
šalyje gynėjas kariškis būtų 
tinkamai aprūpintas (soc. 
dem. ir kr. dem. ploja), kad jo 
šeima būtų šelpiama, kad ir 
jis pats, nustojęs betarnauda­
mas sveikatos, arba ištarnavęs 
tam tikrus metus gautų pensi­
ją-

“Bet garbingą nepriklauso­
mos Lietuvos gynėjo vardą ka­
riškis gali nešioti tik tada, jei 
jis griežtai vykdys karinius 
įstatymus, statutus bei įsaky­
mus, neieškodamas kokių pa­
šalinių aiškinimų kelių. Todėl 
iš kiekvieno kariuomenės -vir­
šininko ypač griežtai bus rei­
kalaujama, kad ne tik jis, bet 
ir jo priklausomieji eitų savo 
pareigas sąžiningai, turėdami 
galvoje vien tik Tėvynės gyni­
mo reikalus, tautos gerovę ir 
tarnybos labą. '

“Žemės reformos ir žemės 
ūkio klausimai. Lietuvoje ūkio 
pagrindas yra visų pirma že­
mės ūkis ir miškas.

“Ne mažesnės šiuo keičia­
muoju metu, svarbos turi ir 
vadinamoji “žemės reforma”, 
kuri daugiausia liečia žemėsKodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek­
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš­
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojams ... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių. į

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini­
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

, valdymo būdą, šiuo metu šis 
klausimas net yra aštresnis ir 
labiau domina visuomenę, ne­
gu žemės ūkio klausimas. 
Sprendžiant žemės klausimą, 
bežemių ir mažažemių aprūpi­
nimas žeme turi būti statomas 
pirmon eilėn...

“Šią reformą vykdant nepri­
valome pamiršti, kad ji turi 
būti organiniai suderinta su 
viso krašto reikalais ir žmo­
niškumo dėsniais...

“Pagaliau kai kurie turtai o
kaip antai: miškai, atvirieji 
vandenys didesnieji durpynai 
,ei pelkės, kaip visa krašto gė 
rybū jau artimoje ateityje tu 
rėlu būti suvalstvbinta ir nau- *- v
dujama, atsižvelgiant į valsty­
bes ir žmonių reikalus, kaip 
tai nužiūrima jau svarstoma­
jame Si. Seime tam tikrame 
įstatyme...

“Švietimo darbas. Krašto 
-vietimo darbe prieš vyriausy­
bę stovi visa eile svarbių už­
davinių. Rengiantis įvesti vi­
suotinį ir privalomąjį mokymą 
vyriausybei rūpės patenkinti 
pradedamųjų mokyklų tinklas 
ir prirengti reikalingas krašto 
švietimui personalas, atsižvel­
giant ir į Lietuvos tautinių ma­
žumų būtinus reikalus...

“Teisingumo ministerija. 
Pirmas teisingumo minister!- 
jos uždavinys — sutvarkyti 
teismą, kuris patenkintų visų 
gyventojų reikalus, būtų grei­
tas, teisingas, ir visiems priei­
namas...

“Tautinių mažumų reikalai. 
Greta svarbesnių valstybės 
klausimų stovi prieš Lietuvą1 
klausimas patiekti tokias sąly­
gas valstybės gyvenimui, ku­
riomis Lietuvos tautinės ma­
žumos, sujungtos bendros val­
stybės kūrybos ūpu, laisvai au- 
gindamos savo kultūrą, stip­
riai laikytųsi visoms vienodai 
brangios pilietybės ryšiais...

“Vyriausybė aiškiai mato 
daug uždavinių ir daug sunke­
nybių jiems įvykdinti ir tik 
turėdama Steigiamojo Seimo 
ir visuomenės paramą stoja į 
darbą.”

St. Seimo nariai išklausė 
ministrų kabineto pirnlininko 
Dr. K. Griniaus deklaraciją 
perėjo prie diskusijų.

Pirmųjų lenkų frakcijos var­
du kalbėjo atstovas Snelevs- 
kis, kuris netiesiogiai pasisakė, 
kad parems naujai sudarytą 
ministrų kabinetą. Žydų frak­
cijos vardu kalbėjo Rachmila- 
vičius. Jis sveikino ministrų 
naujai sudarytą kabinetą, ku­
ris atsakomingas prieš tautą 
Seimo asmeny. Socialdemo­
kratų frakcijos vardu inž. St. 
Kairys perskaitė plačią ir turi­
ningą deklaraciją. Dėl tos de­
klaracijos gerokai pasikarš­
čiuota, net St. Seimo pirminin­
kas du kartu jį įspėjęs, buvo 
atėmęs balsą, bet vėliau jau 
leido kalbėti.

Soc. Liaudininkų demokratų 
vardu deklaraciją skaitė A. 
Rimka, kuria pritarta naujo 
ministrų kabineto programai. 
Krikščionių demokratų bloko 
vardu .kalbėjo kun. Krupavi­
čius, jis ilgame pranešime iš­
dėstė krikščionių demokratų 
darbo programą. Visoms St. 
Seimo frakcijoms pasisakius 
dėl* naujo ministro kabineto 
deklaracijos buvo pereita prie 
balsavimo. Balsuojant vienbal­
siai buvo pareikšta naujdm 
ministrų kabinetui pasitikėji­
mas. Tatai St. Seimo asmeny 
visi Lietuvos žmonės pritarė 
Dr. K. Grinaus sudarytai vy- 
raiusybei.

Tais neramiais ir sunkiais 
metais, kuomet dar kovos dėl 
Lietuvos nepriklausomybės ga­
lutinai nebuvo aptilę, kuomet 
vidaus gyvenime politinės ais­
tros buvo gerokai įsisiūbavu­
sios, o gyventojų dalis karo ir 
okupacijos moraliai gerokai 
buvo parausta ir kartu tarpu­
savis asmeninių sąskaitų su­
vedimas taip pat kaip kam 
nebuvo svetimas, tuomet Dr. 
Griniaus asmenybė iškyla auk­
štai virš tų aistrų ir tampa

jungiančiu centru bendram 
valstybės darbui ir žmonių ge­
rovei.

Gaila, Dr. K. Griniui neteko 
sulaukti tų gražią trisdešim­
ties metų sukaktuvių, kai jis 
sudarė pirmą St. Seimui susi­
rinkus ministrų kabinetą ir tą 
proga pasidžiaugti kartu su vi­
sais mylinčiais laisvę ir teisę.

Iki tu sukaktuviu nedaug teli-C »-G O

ko vos pora dešimčių dienų. , 
Dr. K. Grinius jau gyvu į 

mus nekalbės, nerašys, bet sa-’ 
vo darbais jis ilgai gyviesiems 
bylos, nes Dr. K. Grinius su 
savo nuveiktais darbais gyvu 
įeina į mūsų tautos ir Lietuvos 
valstybės istoriją.

—J. Vilkaitis

TAI MŪSŲ ŠEIMOS DEGTINĖ, KAIMYNE

lUilkm 16 Tortų 
06 Ato WwCootomj!

žmonių per tris kartas

V>T vwnvn XI7TITCV1PV 86 Proof, 70% Grain Neutral Spirits, The jJLLNi/bL/ Wilken Family Company, Lawrenceburg, Indiana.

žmonės sakosi nė nesvajoję, kad galėtų 
gauti tiek daug švelnumo ir Skonio 
sutalpinto vienoje bonlkoje!

Asmeninis Receptas

rJ*Here’s welcome relief from that pain­
ful morning backache due to sleeping 

on a too-soft mattress or make-shift bed­
boards. Our Sealy Firm-O-Rest, the world’s 
largest selling orthopedic mattress, prac­
tically gives your back a nightly health 
treatment. Tne firm, scientifically correct 
support of this innerspring mattress is 
designed to help bolster sagging muscles 
. . . provide proper sleeping posture for 
your entire body. Enjoy years of refresh­
ing nights and pain-free days.

a dull ache in your back.

See our Sealy
Orthopedic
Firm-O-Rest now.

Matching Orthopedic Box Spring 
also available.

• Scientific construction 
keeps your spine and 
body straight—helps cor­
rect existing pain and 
strain.

FRtff, "An Orthopedic 
t Surgeon looks at 

your mattress.” Get 
your free copy of 
this authoritative 

booklet. Come in for yours.

BARSKIS FURNITURE HOUSE, Inc.
Fine Furniture, Rugs and Home Appliances.

1748-50 West 47th St. Virginia 7-2433

Kad Jaustis Gerai
Išrodyti Gerai...

Veikti Gerai
Jūs turite turėti 
tinkama vidurių 

veikimą.
fei jūs prastai jau- 
i i a t ės, nervuotas, 
cenčiate nuo galvos 
skaudėjimo, g a s ų, 
išsipūtusių vidurių, 
mirusio skilvio ir 
tokos apetito, pra­
sto kvėpavimo, ne­
migęs — atsiminkite 
'ai tas viskas paei­
na nuo užkietėju­
sių vidurių. Kad 
palengvinti vidurių 
užkietėjimą, varto­
kite

Dr. Peter Falirney
1X4 O • 1905

Dr. Peter’s Gomozo
•Jos yra išbandytos kaipo ideališkos 
gyduolės. Vartokite kaip nurodoma. 
Švelniai pašalina viduriuose susi­
rinkusias medžiagas. Padeda paša- 
inti vidurius užkietinančias dujas 

ir suteikia viduriams malonios ši­
lumos jausmą. Gomozo nuostabus 
veikimas pareina nuo moksliškos 
formulės, kurion įeina 18 (ne viena 
ar dvi) gamtos mediciniškų žolių, 
šaknų ir kitų vaistinių augalų—nuo 
slaptos formulės, tobulai išvystytos 
per 78 metus. Taip, greitai, malo­
niai, išbandytai pagalbai nuo vidu­
rių užikietėjimo dar šiandien ifū- 
sipirkite kaimyninėj vaistinėj arba 
užsisakykit Gomozo.

SPECIALIO
Susipažinimo

Pasiūlymo
11 unc. butelis tik už 

$1.00 atsiunčiamas 
apmokėtas prie jūsų 

durų.

! Siųskite ši “Special Pasiūlymo” 
į Kuponą—Dabar
i □ Įdėtas $1.00. Atsiųskit man ap- 

. mokėtą reguliarį 11 uncijų $1 
vertės bonką Gomozo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)
Vardas..................................................
Adresas..................... ..........................
Pašto Ofisas....;...... ............................

Dr. Peter Fahrnev 8z Sons Co.
Dept. 670-36C

2501 Washington Blvd.
Chicago 12, III.

256 Stanley Street 
Winnipeg, Man., Canada

_______ _________________

Pirkdami paminėkite skelbimą B-45

HERE’S HOW 
TO BE PROUD

naUi“ S”,Um0
Nėra jokios priežasties kodėl jūs 
negalite turėti savo kambarius 
šviežius ir gražius. Tik vartokite 
UNI-TEX, vieno užtepimo užten­
ka šios alyvinės malevos ir visai 
padengia senus sieninius popie­
rius, plasterį, lentines sienas ir 
kitokias paviršio sienas vienu 
užtepimu.

ŽEMA KAINA—GERIAUSIOS 
PASEKMĖS

UNI-TEX 
kainuoja, 
malevoti j 
valandas . 
ž.ią, lengvą, plautį, 
gai besilaikanti, velvet­
sheen užbaigimą. Tūks­
tančiai namų šeiminiu- į 
kių indorsuoja ją. Vie­
nu užtepimu padengia 
viską. Reikalaukite UNI­
TEX Spalvų Harmoni­
zuotojo.

GAUKITE FAKTUS 
ŠIANDIEN.

labai mažai 
labai lengva 

Išdžiūsta i 2 
. .palieka gra- 

il-

Galionas
53.30

•h ONI COA1

Oil

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE
3214 SO. HALSTED ST.

CAlumet 5-4667

>■' ■ ............................... N

• AR ŽINOTE •
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg­
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl toį kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa' be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams, f 
Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
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Rusai Turi Trauktis iš Europos
“Naujienoms” teko daug kartų kritikuoti spaudos 

komentatorių Walter Lippmann, kuris per kelis metus 
piršo Jungtinėms Valstybėms savo “įtakos sferų” planą. 
Pagal tą planą pasaulis turįs būti padalintas tarp kelių 
didžiųjų valstybių, kiekvienai jų prižadėjus nekišti savo 
nosies į kitų valstybių įtakos sritis; tada nebūsią pagrin­
do joms pyktis, bijoti viena kitos ir laikyti milžiniškas 
armijas; žmonija, pagaliau, susilauksianti tikros taikos 
ir galėsianti ramiai dirbti kūrybinį darbą.

v Šitas planas reiškė, kad Sovietų Rusijos pagrobtos 
šalys turės būti visiems laikams paliktos už Geležinės 
Uždangos, be vilties atgauti laisvę. Viena didžiųjų dvi­
dešimtojo amžiaus demokratinių idėjų — tautinio apsi­
sprendimo idėja — turėjo būti palaidota.

Kita Lippmann’o plano yda buvo ta, kad jisai visai 
nesiskaitė su bolševikinio imperializmo prigimtim. Tas 
planas galėtų būti praktiškas, jeigu Kremliaus apetitai 
turėtų saiką. Bet bolševizmas yra besotis; juo daugiau 
svetimų žemių jisai pagrobia, juo daugiau jisai trokšta. 
Jo galutinas siekimas yra įjungti į savo imperijos ribas 
visą pasaulį.

Maskvos agresoriai nieku būdu nenurimtų savo “sfe­
roje”.

'• Paskutinių metų įvykiai Azijoje ir Europoje, matyt, 
jau ir patį Lippmann’ą įtikino, kad jo sferų paskirstymo 
planas nėra praktiškas. Jisai kelia dabar jau visai kitokį 
sumanymą.

Gvildendamas valstybės sekretoriaus Achesono pra­
nešimą bendrajai JAV kongreso sesijai, garsusis Ame­
rikos publicistas sakosi pasigendąs jame aiškaus ir ap­
čiuopiamo tikslo, kuris duotų naują viltį Europos tau­
toms ir paskatintų jas eiti išvien su Amerika.

’ Šitoks tikslas, Lippmann’o nuomone, būtų siekti to, 
kad Sovietifarmija pasitrauktų iš Europos.

Bolševikai Turi Nešdintis iš Svetimų Žemių
Aiškindamas, kodėl Jungtinės Valstybės privalo vie­

šai pasisakyti už Rusijos ginkluotų jėgų pasitraukimą iš 
Europos, Walter Lippmann pirmiausia nurodo, kad tik 
šituo keliu visa Vokietija ir rytinės Europos tautos at­
gaus laisvę ir galės pasidaryti nepriklausomos.

Kaip ir kokiose apystovose bus šitas tikslas pasiek­
tas, šiandien dar niekas negali pasakyti. Bet jisai turi

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams$7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams —2.00

Užsieniuose:
Metams$10.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

'j « j o s vs •ji 7 7^ *=» ? V t ė n ® d iv o t L* fbūti įskeltas, kad laisves trokštą milijonai žmonių turėtų 
viltį ir žinotų, už ką jie privalo kovoti. Lippmann’as rašo:

“Kaip nors, kada nors, būtinai, Rusija turės eiti 
lauk iš Europos. Europa gali gyventi tiktai tuo atve­
ju, jeigu ji turės teisę tuo tikėti.”
Šitą Lippmann’o pareiškimą reikia sveikinti.
Galima čia pridurti, kad tą pačią mintį, specialiai 

atsižvelgdama į Lietuvos reikalą, Amerikos Lietuvių Ta­
ryba jau seniai kartoja savo atsikreipimuose į JAV pre­
zidentą ir valstybės sekretorių. Ji reikalavo ir reikalau­
ja, kad JAV valdžia viešai pareikštų, jogei šios šalies val­
džia nepritars jokiam taikos susitarimui su Rusija, kuris 
neužtikrins nepriklausomos Lietuvos (taip pat Latvijos 
ir Estijos) atstatymo.

APŽVALGA

TRYGVE UE “TAIKOS PUNKTAI”
Jungtinių Tautų generalinis 

sekretorius Trygve Lie, sugrį­
žęs iš savo kelionių Europoje, 
pateikė visiems 59-ieins pasau­
lio organizacijos nariams “10 
punktų taikos programą”. Ji­
sai nori, kad tą programą ap­
svarstytų Saugumo Taryba ir 
generalinė asamblėja.

Bet laiške Jungtinių Tautų 
delegacijoms, sekretorius Lie 
įspėja jas, kad prieš svarstant 
bendruosius tarptautinės tai­
kos klausinius turįs būti išspręs 
stas Kinijos atstovybės klausi­
mas Jungtinėse Tautose, nes, 
kol dėl šito punkto didžiosios 
valstybės nesusitaikys, šaltasis 
karas tarp Rytų ir Vakarų ne­
galės būti sustabdytas. Trygve 
Lie nori, kad į Jungtines Tau­
tas būtų priimtas Kinijos ko­
munistų delegatas.

Savo “taikos punktų” pro­
gramą jisai siūlo dviem de­
šimtim metų. Kad ji būtų pri­
imta ir vykdoma, Rytai ir Va­
karai turi susitarti. Bet kiek­
vienu jo programos punktu 
jau buvo tartasi tiek ir tiek 
kartu. G

Sakysime, tarptautinės ato­
mo kontrolės klausimas. Jung- 
tiliės Valstybės seniai pasiūlė 
savo planą. Kitos tautos jam 
pritarė, bet Rusija jį atmetė. 
Ji reikalauja, kad pirma būtų 
uždraustas atominių ginklų 
vartojimas — tiktai tada ji ga­
lėsianti svarstyti klausimą apie 
tarptautinės atomo energijos 
kontrolės įsteigimą. Aišku, kad 
šis Sovietų reikalavimas yra 
nepriimtinas Vakarams. Ato­
minių ginklų uždraudimas be 
tarptautinės kontrolės būtų 
naudingas liktai Rusijai, nes ji 
galėtų slaptai gaminti atomi­
nius ginklus kuriame nors sa- 
v o plačiosios teritorijos kam­

pe, o Vakarai tų ginklų nebe­
turėtų.

Arba imkime Lie programos 
punktą trečiąjį: kad dar kar­
tą būtų bandoma sustabdyti 
ginklavimosi lenktynės “kon- 
vencionalinių” (įprastų) gink­
lų srityje. Bet šituo klausimu 
irgi buvo jau ne kartą bandy­
ta su rusais susitarti; tačiau jų 
atsakymas kiekvieną kartą bu­
vo “niet”. Kokia viltis, kad 
dabar jie bus sukalbamesni?

Savo pasiūlymais* Trygve 
Lie netiesioginiai meta dalį 
kaltės vakarų demokratijoms 
dėl tarptautinės nesantaikos, 
lyg kad jos dar nepakankamai 
dėjusios pastangų susitarti su 
Maskva. O iš tikrųjų tų pa­
stangų buvo daug ir net per­
daug. Jo priekaištas neturi pa­
grindo.

Jungtinių Tautų generalinis 
sekretorius nepateikė nė vie­
nos konstruktyvios minties pa­
saulio taikai įsteigti.

SUSISIEKjIMįO PRIEMONĖS

Nuo 1950 m. sausio 1 d. iki 
gegužės 31 d. Čikagoje buvo: 
225 vienkinkiai (vienu arkliu) 
vežimai ir 1 dviem arkliais, 2,- 
325 motorciklų, 580,580 keleivi­
nių automobilių iki 35 arklio 
jėgų ir 42,303 kel. aut. daugiau 
kaip §5 ark. jėgų, 68,769 mo­
toriniai sunkvežimiai, 334 trau­
kiamieji vežimai (treileriai), 2,- 
959 demonstruojamieji, 35,016 
prikabinamųjų.

Mokesčių už juos per tą 5 
mėnesių laikotarpį surinkta $8,- 
673,529.00.

—11 kongreso atstovų pagei­
dauja, kad būtų sušaukta nusi­
ginklavimo konferencija.

(Tęsinys)

Atlanto pasitarimo metu 
privačiuose pasikalbėj imuose 
su Churchilliu, kaip aprašo 
Elliot Roosevtltas (sūnus), 
Rooseveltas smarkiai/ puolė 
Britų Imperiją, kaltindamas, 
kad britai veda savo kolonijo­
se XVIII amž. ūkio politiką, t. 
y. čiulpia turtą žaliavos pavi­
dalu. Ten pat Rooseveltas yra 
pasakęs savo sūnui asmeniš­
kai, kad teks kitu laiku palies­
ti Indiją, Burmą, Javą, Indo- 
Kiniją, Indoneziją, visas Afri­
kos kolonijas, Egiptą ir Pales­
tiną. Kairo pasitarime Roose­
veltas pažadėjo Chiang Kaiše- 
kui paremti Kinijos pastangas 
panaikinti užsieniečių išimti­
nas teises į Hong-Kongą, Shan- 
chajų ir Kantoną, žodžiu, Roo­
seveltas posėlėjo mintį griauti 
imperializmą, šitoks jo nusi­
statymas išplaukė iš teisės, kad 
tautų lygybė slypi savyje di­
džiausią laisvę konkuruojan­
čiam verslui.

Nors šios Roosevelto nuotai­
kos turėjo krašte tam tikrą at­
garsį, kurį gimdė imperijų sta­
tomos kliūtys Amerikos preky­
bai, bet karo reikalai sutrukdė 
minimus užsimojimus. Nuga­
lėjus Vokietiją ir Japoniją im­
perijos atgavo savo senas po­
zicijas.

Atlanto pasitarimo metu So­
vietai neįėjo į Roosevelto pa­
saulio tvarkymo planus kaip 
lygus partneris. Tada buvo dė­
ta maža vilties, kad Sovietai 
atsilaikys prieš vokiečius. Ka­
da tai paaiškėjo, tai Sovietai 
tapo pripažinti didžiąją galybe 
(great power). Formaliai tai 
įvyko pasirašant 1942.1.1. 
“Jungtinių Tautų Deklaraci­
ją”-

1942 metų viduvasarį Molo­
tovas lankėsi Washingtone, 
siekdamas „išgauti didesnę pa­
ramą sovietams. Tuo metu 
Rooseveltas iškėlė mintį, kad 
sovietai turi būti taikos garan­
tais greta JAV, D. Br. ir Kini­
jos. Be to, jis pabrėžė, kad 
daug salų ir kolonialinių kraš­
tų, kaip, pvz. Indo-Kinija, Sia­
mas, Malajai arba net Olandų 
Rytų Indija, turi būti paimli iš 
silpnų tautų ir pavesti valdyti 
tarptautinei organizacijai, ku­
ri vestų tuos kraštus prie sa­
varankaus politinio gyvenimo.

Teherano konferencijos me­

iJooseveltas ir Valstybes De- 
parlamento vadovai pastebėję, 
kad jų iniciatyva arba pasau­
linio masto reikalų tvarkymas 
tapo iškilusių sovietų suvaržy­
tas, pradeda kalbėti apie “lai­
mėjimus”. Buvo palaikytas di­
deliu ‘laimėjimu”, Jaltoje so­
vietų duotas sutikimas bendrai 
tvarkyti sovietų kariuomenės 
“išlaisvintus iš Nacių tyrani- 
jos” kraštus. Rooseveltas kon­
gresui pareiškė, kad Yaltos nu­
tarimai reiškia “galą vienšališ- 
ko veikimo sistemai, išimti­
niems aljansams ir įtakų sfe­
roms, galių balansams ir vi­
soms kitoms priemonėms, ku­
rios buvo amžiais vartojamos 
ir kurios neatsiekė tikslo.”

Dar 1943 metais, kaip rašo 
C. Hull, Rooseveltas buvo nuo­
monės, kad pasaulio saugumą 
turi tvarkyti keturios didžio- •J

sios valstybės, kad kaip pa­
galbinės priemonės gali būti O A O
sukurtos sritinės organizacijos. 
Bet vėliau pasisekė jį įtikinti, 
kad saugumo reikalus reikia 
pavesti vienai pasaulinei orga­
nizacijai. Dabartinė Jungtinių 
Tautų Organizacija yra tokia, 
kad jos nariais gali būti visos 
pasaulio valstybės, bet saugu­
mo reikalams ginklo priemo­
nių pavartojimas negali būti 
taikomas, jei kuri nors viena 
didžiųjų valstybių tam pasi­
priešins. Kadangi dabartinėse 
sąlygose pasaulio saugumui 
gali sudaryti pavojų tik di­
džiosios valstybės, faktiškai 
tik Sovietai arba Jungtinės 
Valstybės, todėl- JT,O-jos me­
chanizmas gali būti panaudo­
tas tik prieš Vokietiją ir Japo­
niją arba kurią nors mažą val­
stybę. Kitaip sakant, JTO-ja, 
kaip pasaulio saugumui išlai­
kyti priemonė, neturi taikinio, 
šauna į tuščią erdvę, yra lik 
karo metu bendradarbiavimo 
pavaizdavimas arba vaidini­
mas.

Vaidinimu sunku užtušuoti 
realius faktus, visi supranta, 
kad Sovietai trukdo gyvenimui 
įeiti į normales vėžes, bet jie 
gerai žino, kad JTO-jos galio­
je esamos karo priemonės ne­
gali būti pavartotos prieš juos. 
Tuo būdu JrfO-ja paraližavo 
nesovietinio pasaulio veiklą 
taikai palaikyti ir tuomi virto 
Sovietams apsauga nebaudžia­
mai mindžioti taiką. Kiekvie­
nas JTO-jos pakeitimas, kuris 
nenaudingas Sovietams, per­
statomas kaip nesamos taikos 
suirimas, kurį neša . . . Kas? ži­
noma, vokiečių ir japonų ag­
resija arba Ispanijos fašistai...

tu privačiame pasikalbėjime 
su Stalinu Rooseveltas gavo iš 
pastarojo sutikimą remti Kini­
jos pastangas panaikinti Britų 
išimtinas teises jos teritorijoje. 
Teherano konferencijoje An­
glijos planai daryti antrą fron­
tą iš Balkanų pusės įtraukiant 
Turkiją galutinai buvo atmes­
ti ir priimtas Amerikos karo 
vadovybės planas atidengti an­
trą frontą šiaurės Prancūzijo­
je. Pastaruoju planu tapo pa­
liktas sovietų kariškoms jė­
goms išimtinas veikimas Cen- 
tralinėje Europoje ir Rytų Vo­
kietijoje. Tuo pačiu sovietai 
buvo garantuoti nedaloma 
jiems parama pagal Paskolos- 
Nuomos įstatymą, Anglų pro­
jektu paramos dalis būtų ėjusi 
Turkijai.

Siekdamas Kinijos vidaus 
“sustiprinimo” Rooseveltas ga­
vo Kaire sutikimą iš Chiang 
Kaišeko sudaryti vienybės vy­
riausybę su" Kinijos komunis­
tais, kurie buvo įsistiprinę Ye- 
nan’o provincijoje, šitokiam 
planui Teherane Stalinas iš­
reiškė pilną, pritarimą...

Čia tinka priminti rusų pa­
tarlė: “durniams sekasi”. Be 
vargo sovietai gavo iš Jungti­
nių Valstybių sutikimą į jų iš­
imtiną įtaką Rytų ir Centrali- 
nėje Europoje ir pavedimą 
kištis į Tolimųjų Rytų reika­
lus. Iš sovietų pusės buvo pa­
rodytas “geras noras” sugyven­
ti “panaikinus” 1943.V.22 Ko­
miu terną. . ti ; A ,

Jungtinių Valstybių tokia'1 
laikysena išplaukė iš nusista­
tymo panaudoti sovietus anglų 
paspaudimui ir sutaupyti 
Amerikos karių gyvybių skai­
čių kaip antrojo fronto pato­
gios vietos parinkimu, taip ir 
sovietų kovingumo pakėlimu, 
tiekiant jiems tik karišką me­
džiagą.

Toliau įvykiai vystėsi login- 
gai iš Teherane nustatyto pla­
no. Kiek Vokietijos ir Japoni­
jos galia silpnėjo, beveik tiek 
pat stiprėjo sovietų galia. So­
vietų galia stiprėjo ne absoliu­
čiai, bet reliatyviai, kiek ji ga­
lėjo koncentruotis savyje ma­
žinant jėgą karo lauke varto­
jamą. Kada japonų ir vokiečių 
galios buvo visai sutriuškintos 
ir Amerika demobilizavo savo 
kariuomenę, sovietų galia Eu­
ropoje ir Azijoje pasidarė mil­
žiniška. (Bus daugiau) e ‘

TARIAMASIS LIETUVIŲ SENOVĖS RAŠTAS 
IR JO IEŠKOJIMAS

Rašo PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA

11. (Tęsinys)

Norš visi šie čia suminėti faktai buvo ar sąmonin­
gai pramanyti, ar naiviai iš nepatikimų šaltinių nu­
rašyti, vis dėlto jie buvo kartojami visų, kas rašė lie­
tuvių senovės kultūros klausimais; bet buvo mėginta 
tą tariamąjį lietuvių senovės raštą ir rekonstruuoti. O 
“Aušros” laikais, užėjus antram mūsų romantizmo 
laiko tarpui, visos tos senosios žinios vėl atgijo, ir su­
randama net naujų faktų to rašto buvimui įrodyti. 
Štai 1883 m. “Aušroje” skelbiama, kad apie 1863 m. 
iš gyvenusio Medininkų kaime, Pamiluvio parapijoje, 
Dominiko Tamošaičio kunigas Bielskis atėmęs ir su­
naikinęs knygą, žmonių vadinamą “įvairiąja knyga, 
arba didžiąja biblija”, kurios kiekvienas puslapis bu­
vęs rašytas pusiau lotynų raidėmis, pusiau kažin ko­
kiu nežinomu raštu, kurį tačiau to ūkininko proseno­
lis mokėjęs skaityti; tai, esą, buvęs senovinis lietuvių 
raštas. Nurodymas laiko, vietovės, knygos savininko 
ir kunigo pavardės rodo, kad pats knygos atėmimo 
faktas nebuvo pramanytas. Bet nei pats “Aušros” ko­
respondentas nebuvo tos knygos malęs, nei niekas ne­
galėjo jam paaiškinti, kaip tasai raštas atrodė. Kadan­
gi ta knyga buvusi atėjusi į Žemaitiją iš Mažosios Lie­
tuvos, tai čia galima būtų ieškoti ne kokios lietuviš­
kos knygos, rašytos senoviniu lietuvišku raštu, bet 
greičiausia protestantiškos knygos, greta lotyniško tek­
sto lotynų raidėmis spausdintos ąr rašytos gotinėmis 
raidėmis lietuviškai ar vokiškai. Tad paaiškintų ir jos 
atėmimo priežastį iš ūkininko kataliko ir faktą, kad 
XIX a. viduryje jos negalėjęs paskaityti ūkininkas že­
maitis, o gyvenęs dar XVIII a. jo prosenolis ją išskai­
tęs, nes ligi XVIII a. pusės ir lietuviškosios katalikų 
knygos buvo spausdinamos gotinėmis raidėmis. Kita 
vertus, ta knyga galėjo būti rašyta ir vadinamąja “ki­
rilica”, gudų bažnytinės kalbos rašmenimis, kurie ofi­
cialiuose Lietuvos raštuose panaikinti jau XVII a. pa-
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baigoje, dar visą XVIII a. buvo plačiai žinomi, nes 
teismuose tekdavo nuolatos susidurti su įvairiais do­
kumentais, rašytais kirilica; XIX a. jau tik istorikai 
tą kirilinį raštą bepasiskaitydavo.

Su ypatingu pamėgimu prie senovinio lietuvių raš­
to buvimo klausinio vis grįždavo Jonas Basanavičius 
(Gimęs 1851 XI 22, miręs 1927 II16) savo raštuose “Isz 
priežasties atradimo Lietuvoje raszyto akmens” 
(1885), “Karaliaus Mindaugo ir Didžiojo Lietuvos Ku­
nigaikščio Kęstučio žymėspaudžiai” (1913) ir “Apie 
senovės prūsų raštą” (1926). Nors jis čia įtraukė ir 
medžiagą, rastą monetose ir antspauduose, bet pa­
grinde kartoja vis tas pačias, iš Grunauo ir Narbuto 
imtas žinias, ir nors kruopščiai ir sąžiningai parinko 
visą galimą medžiagą, tačiau ir jis nesugebėjo pateik­
ti nei vieno įtikinančio įrodymo. Bet net ir senuosius 
įrodymus jis faktiškai prieš savo norą sugriovė, nes, 
priimant jo visus įvairiu laiku paskelbtus senovinio 
lietuvių rašto buvimo įrodymus, tektų prileisti, kad 
senovės lietuviai turėję ne vieną, bet keletą įvairių 
raštų, kadangi Grunauo raidyno neatitinka kiti J. Ba­
sanavičiaus nustatomi ženklai. Nepateikė nei vieno 
įtikinančio įrodymo ir kunigas Juozas Žiogas (gimęs 
1868 III 3, miręs 19351X21), savo archeologiniuose 
straipsniuose liesdamas ir senovinio lietuvių rašto 
klausimą. Pagaliau tas pats J.. Basanavičius 1926 m. 
paskelbė ir studentišką, 1904 m. rašytą, K. Būgos 
straipsnį (Videviito vėliavos antrašas), prie kurio vė­
liau ir Būga pats nenorėjęs prisipažinti, ir kuriame, 
atsirėmęs K. Jauniaus nurodymais, jis tariamai buvo 
išskaitęs anos Grunauo vėliavos parašą, kuris, matyti, 
Grunauo buvo sudarytas iš kiek jo iškreipto graikų 
raidyno.

Tuo būdu tenka-prieiti išvadą, kad ligi šiol nesu­
rasta nei vieno patikimo įrodymo, kad senovės lietu­
viai turėjo savo raštą, ir šiuo laiku, kada dar naujų 
faktų nesurasta, galima priešingai tvirtinti, kad jie to­
kio rašto visai neturėjo. Nes apskritai ar jis jiems bu­
vo reikalingas? Prieš susidarant XI a. pabaigoje — 
XII a. pradžioje Lietuvos valstybei, vienintelė sritis, 
kur ir senovės lietuviams galėjo būti reikalingi ko-
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kie nors rašto ženklai, buvo reikalas žymėti pietus, 
mėnesius, dienas. Bet ir tam nereikėjo jokio specia- 
linio kalendoriaus, nes galima buvo pasitenkinti pa­
prastais brūkšnių įpiovimais medyje, kaip tat, pavyz­
džiui, dar ir XX a. daug kur Lietuvoje buvo daroma 
kaimuose ir dvaruose, apskaičiuojant atliktas dienas. 
Valstybei susikūrus, krašto viduje išsiversta be kokių 
nors susirašinėjimų: įsakymai buvo siunčiami žodžiu 
ar krivūlėmis. Raštas tebuvo reikalingas vien tik di­
plomatiniams santykiams su kitomis valstybėmis pa­
laikyti. Tokių susirašinėjimų nemaža buvo jau nuo 
Mindaugo laikų, bet rašyta ne lietuvių rašmenimis ir 
ne lietuviškai. Prie didžiojo kunigaikščio kiemo buvo 
laikomi tam reikalui raštininkai kitataučiai, kurie ir 
parašydavo visus rašius, tačiau irgi ne lietuviškai, bei 
la kalba, kuri buvo suprantama tam, kam raštas bu­
vo rašomas: taigi rusams buvo rašoma bažnytine sla­
vų kalba, vokiečiams lotyniškai, vokiškai, kartais ir 
ta pačia bažnytine slavų kalba, lenkams ir Vakarų 
Europai, tame skaičiuje ir popiežiams, lotyniškai, o 
Konstantinopolio patriarchui net graikiškai /yra iš­
likęs toks Algirdo laiškas iš 1370 m.), jau nekalbant 
apie tai, kad žymi tų raštų dalis buvo tiesiog kaimy­
nų falsifikuojama (pavyzdžiui, ordinas falsifikavo 
Mindaugo raštus, tariamai užrašiusius ordinui Lietu­
vos žemes, ar Rygos vienuoliai be Gedimino žinios jo 
vardu rašė raštus popiežiui). O kada, painėj ant vi­
daus valdymui, atsirado reikalas vieną kitą dokumen­
tą ir savo žmonėms paskelbti, tai nekurta jokio savo 
rašto, bet pasinaudota tuo, kuris jau buvo dvasininkų 
vartojamas Lietuvos rylų žemėse — slavų bažnyti­
niu, ir juo rašyta daugumas raštų, čia jokios reikš­
mės neturėjo tai, kad absoliutinis daugumas žmonių, 
kuriems tie raštai buvo skiriami, visiškai jų kalbos 
nesuprato ir tų raštų teksto negalėjo paskaityti: se­
novės Lietuvoje, kaip anuo metu ir visuose kituose 
kraštuose, raštingi tebuvo raštininkai ir dvasininkai 
— katalikų ir pravoslavų kunigai ir vienuoliai, kurie 
dažniausia ir ėjo raštininkų pareigas. Jie patys tuos 
dokumentus ir kitus rašius rašė, prireikus patys juos 
ir skaitė, o nei valstiečiai, nei bajorai, nei pagaliau 

patys valdovai nemokėjo nei skaityti, nei rašyti; jų 
įrankis buvo žagrė ar kardas, bet ne plunksna' Para­
šo vietoje tiek valdovai, tiek stambesnieji didikai dė­
davo savo antspaudus ir su savo asmeniniais, indivi­
dualiniais ženklais; kad to antspaudo negalima būtų 
vėliau klastoti ir, juo pasirėmus, gaminti naujų do­
kumentų be jo savininko žinios, jo savininkui mirš­
tant, antspaudas buvo sudaužomas ar laidojamas kar­
tu su mirusiuoju. Dpi tos priežasties, tarp ko kita, taip 
maža iš senovės laikų teišliko autentiškų antspaudų.

Pagaliau, jei tarsime, kad koks dokumentas buvo ir 
lietuviškai parašytas, tai ir čia, greičiausia, pats raš­
tininkas jį rašė vieninteliu jam žinomu lotyniškai go- 
tiniu, o ne kokiu specialiai tam reikalui sugalvotu lie­
tuvišku rašlu. Bet ir tokių raštų mes apskritai neži­
nome, nors vienas kitas mūsų laikų falsifikatorius ir 
bandė sukurti, pavyzdžiui, Gedimino lietuvišką aklą 
apie Vilniaus įkūrimą, bet ir jį parašė lotynų raidė­
mis. Taip pat neišliko žinių, kad pirmiesiems Lietu­
vos kunigaikščiams būtų atėjusi galvon mintis savo 
žygius ir valdymą aprašyti kokioje nors kronikoje. 
Tiktai D. L. K. Vytauto laikais, matyti, jo užsakymu, 
buvo gudiškai surašytos pirmosios Lietuvos kronikos, 
rašytos ne pasirėmus kokiomis senesnėmis kroniko­
mis, bet pasakojimais, tradicija, iš dalies gryna fan­
tazija.

Senovės lietuvių tikyba taip pat nebuvo reikalinga 
jokio rašto. Visas painusis senovės lietuvių tikybos 
santykių sutvarkymas, kuriuo vertėsi senesnieji isto­
rikai, buvo tik grynas jų vaizduotės padaras, XVI a. 
rašytojų nukopijuotas iš katalikų bažnyčios organi­
zacijos ir paskiau XVI—XVII a. kitų iš jų pakartotas. 
Bet tikriesiems žyniams, krivėms ir kitiems senovės 
lietuvių tikybos atstovams, kurie veikė ar buvo žino­
mi tik vieno kaimo ar nedidelės apygardos ribose, 
nebuvo jokio reikalo susirašinėti nei savo tarpe, nei 
su tikinčiaisiais. Jei krikščionių tautoms rašto reika­
lą iškėlė paprotys bažnyčiose skaityti atskiras švent­
raščio dalis, tai nekrikščioniškoje Lietuvoje panašaus 
reikalo nebuvo.

(Bus daugiau)
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• ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ - BIRŽELIO-JUNE 10 ir 11 DIENOMIS
PRADŽIA - 8:00 VALANDA VAKARE...................................ĮĖJIMAS 50 CENTŲ

____________ GROS SMAGUS TREMTINIŲ ORKESTRAS

Rengiami TREMTINIŲ NAMUOSE? 2244 W. 23rd Place, Chicago? Illinois
Visi - seni ir jauni - nuoširdžiai kviečiami atvykti ir smagiai praleisti laiką. ................................................................. RENGĖJAI

VWiBALTŲJŲ VEISLE |
Andai, Halsted gatvėj įlipęs 

į gatvėkarį, pastebėjau vieną 
iš važiuojančių komunistų lie­
tuvišką laikraštį skaitant. Gre­
ta jo atsisėdau. Tai buvo pli­
kas žmogelis, gana nušiupęs, 
ūsotas, veidas prastai skustas 
ir mažai ką sakąs. Tiesiai jam 
sakau:

— Tai laikrašti skaitai?
Jis krūptelėjo, rankos suvir­

pėjo, lyg būtų nelauktai už­
kluptas ką nors negero darąs. 
Jis dar į laikraštį dirstelėjęs, 
jį suvyniojęs į kišenę įdėjo, 
bet į mano klausimą nieko ne­
atsakė, lyg būtų nenugirdęs. 
Tuomet vėl į jį kreipiausi:

— Ką tas laikraštis rašo?
Tas pilkas žmogelis, nieko 

man neatsakęs, išlipo arti­
miausioje sustojimo vietoje. 
Tikras buvau, kad jis išlipo 
anksčiau, negu jam reikėjo. Jis 
turėjo važiuoti iki garsiųjų 
skerdyklų, nes ne vieną kartą 
ten jį įlipant mačiau.

Tatai nepavyko man su tuo 
komunistų laikraščio skaityto­
ju sueiti į pažintį. Spėju pabū­
go.

■—o—
Mirusių pagerbimo dieną 

buvau Tautinėse Kapinėse. 
Žmonių buvo tikrai daug. Vi- 
si ramiai laikėsi, kaip dera to­
kioje vietoje pagarbiai laiky­
tis. Atsidėję visi žiūrėjo atlie­

kamų tai dienai pritaikytų ce­
remonijų, o vėliau prakalbų 
klausė. Ties manim stovėjo du 
akiniuoti piliečiai. Vienas toks 
judrus cigaretes viena po kitai 
rūkė. Kitas šiaip išdidžiai lai­
kėsi, lyg būtų pasiruošęs ką 
pulti. Taip pat toks pilkas 
žmogelis, stiklinių nieko nesa­
kančių akių ir nereikšmingo 
veido.

Kai gerb. Vaidyla daryda­
mas pranešimą suminėjo mū­
sų tautos kančias ir prisiminė 
Lietuvoje mūsų tautos naiki­
nimą, aziatų kalmukų antplū­
dį, tai tasai pilkas žmogelis su­
baubė nedrąsiai jaučio balsu. 
Niekas jam nepritarė. Neišken­
čiau. Priėjęs prie jo sakau, gal 
daktarą pašaukti, gal jo vidu­
riai suiro, kad gyvuliu baubti 
pradėjo...
. Jaučiu baubęs tik mikčiojo 
ir nieko man atsakyti negalė­
jo. Jo veidas ištyso, išbalo, o 
ant nosies paties galiuko iššo­
ko šalto prakaito lašas. Atro­
dė, lyg būtų netikėtai užklup­
tas niekšingą darbą darąs. Jo 
nereikšmingame veide buvo 
įžiūrima pyktis, pagieža ar 
kerštas. Tai bevalio žmogaus 
kitų tvarkomo veido bruožai. 
Čia pat prie jo prišoko dar 
vienas į kapus atsilankiusių ir 
prikaišiojo jam kam jis ka­
puose ramybę ardąs. Jei jamIŠPARDAVIMAS

Keletas šimtų Televizijų setų turi būti išparduota, su­
taupant visą trečią dalį kainos, ant nekuriu pusė kainos. 
T. V. Televizijos setai yra pilnai garantuoti, kad veiks gerai. 
Parduodami ir lengvais išmokėjimais.

T. V. Motorola, už 
T. V. Philco, už .....
T. V. Farnsworth .. 
R. C. A. Victor .... 
General Electric .... 
Admiral Console .... 
Westinghouse .......
Du-Mont .................
Zenith M ..:..............
Raytheon r.............

$ 5500 
49s®' 
S9®°
Woo 
29®° 4500 
3500

22500
169°®
129°o

Visi minėti Televizijos setai veikia be aerial ant stogo, 
nieko daugiau nereikia, tiktai prijungti prie elektros.

Radios su phonografu krūvoje, kas automatiškai pati 
permaino rekordus. Gražiame kabinete verte $250, už $125.

Dykai 25 klasiškos plokštelės.
Mažos Radios po $9.00. Maži phonografai po $9.00.

Jos. F. Sudrik, to.
3241 SO. HALSTED STREET Tel. CAlumet 5-7237 

Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

čionykštė tvarka netinkanti, 
tai gali važiuoti Maskvon.

Tas pilkas bereikšmio veido 
pilietis kažką po savo nosimi 
pradėjo vepalioti. Pro jo iš­
blyškusias lūpas išsiveržė žo­
džiai: “kam kalba, kam nieki­
na”, o paskui nutilo, tik jo 
akys mirkčiojo, jis jų nežino­
jo, kur padėti, kai aš jam tie­
siai į akis žiūrėjau. Jo veidas 
tai balo, tai kaito, o nosies ga-» 
liukas tolydžiai rasojo. Už jo 
akių padangties slypėjo gyvu­
lio būsena, tik ne laukinio gy­
vulio — žvėries, bet pripratin­
to gyvulio iš svetinių rankų 
misti. Žvėris laisvę pamėgęs, 
kitiems nevergauja, net pava­
džiu vedamas nesiduoda, o šis 
tipingas bevalis žmogelis ki­
tiems vergaująs, todėl pilnas 
pykčio ir keršto. Pykčio, kurį 
gali lik iš patiltės parodyti, ir 
ten pat kerštauti, — kerštauti, 
kai tikras, kad keršto auka 
jam visiškai nekenksminga.

Oi gerai, gerai panašūs vei­
dų bruožai pažįstami, giliai los 
bereikšmės stiklinės akys at­
minty įstrigusios. Tai panašūs 
pilki keršto kupini žmogeliai 
komunistinėje santvarkoje ki­
tų pavedimu tardo jų pačių 
nužiūrėtas politines aukas. To­
kie “tardytojai” laiko menka 
kančia tardomajam suvaryti 
po panagėmis adatą, ar tardo­
mąją auką, surišus jo rankas, 
žemyn galva pakabinti ir nu­
garą tvanoti. Gerai Lietuvos 
žmonės juos pažino ir pažįsta 
iš naktiniu tardymų.

Jie dienos metu atrodo tais 
pilkais, nekaltais piliečiais, 
smulkučiais žmogeliais su stik­
linėmis akimis ir bereikšmiais 
veidais. Tik iš arti ir gerai įsi­
žiūrėjus už tų stiklinių akių 
pajunti kerštingą būtybę ir jo 
veide įžiūri iškraipytos būse­
nos žmogų, žmogų sugyvulėjtį­
sį. Dienos melu jis nieko dė­
tas, o nakties—dantimis griež­
damas kankina jam pavestas 
tardyti aukas.

Nežinia kodėl, bet daugelio 
komunistų veidai tokie nepa­
trauklūs, nesimpatingi, kariais 
neproporcingi. Visi jie mažai 
kalbūs, nemėgstą žmonių, pa­
niurę ir vieton ginčų geriau 
baubia ar kumščio argumen­
tus pavartoja. Tarp jų ir jau­
čio psichologijos esama kažkas 
bendro. Jautis raudonos ska­
ros spalvos įerzintas, beatodai- 
riai puola uodegą į viršų pa­
kėlęs, o kai gauna pirmą taik­
lų smūgį, uodegą nukaręs bai­
liai pasitraukia iš mūšio lauko.

—Matęs

Televizijos pada
riniai

Televizija įsigali vis labiau 
šeimų gyvenime. Kam rūpi, kas 
seka televizijos veikimą, tie tei­
gia, kad dabartinės kai kurios 
televizijos programos (pavyz­
džiui sporto) neigiamai 
jaunimą, ypač jaunesnio am-

leidžia televizijos ] 
žiūrėdamas. O tos programos'ar 
savo daugumoj lėkštutės, rimtos 
knygos neatstoja. Tikinama, 
kad dėl televizijos knygų skai­
tytojų sumažėjo 29.1%. Televi­
zija tiek moteris, tiek vyrus pa­
darė sėslesniais, tai yra kaip 
vienos, tain ir kiti dabar liuos-

i veikia laikio žymią dalį praleidžia savo
namų apyvokoje.. Vyrai pralei-

žiaus. \ aikai, kurie seka televi- džia dabar namuose savo liuoso 
pasidaro nėr- laiko 42.8%, o moters—39.7%.zijos programas, 

vingesni, moksle atsilieka ir pa­
sidaro peštukais.

Washingtone i 
sluoksniuose tvirtinama, kad te­
levizija neigiamai paveikė kny­
gų skaitymą. Dabar vieton kny-!^........
gą skaityti, daug kas laiko pra-1 pietūs esą jau

Vyrai skundžiasi, kad telcvi- 
ja neigiamai paveikė jų šei- 

intelektualų mos virtuvę. Šeimininkės, sek- 
: damos televizijos programą, pa­
sidarė ne taip rūpestingos valgį 
gamindamos. Namuose gaminti 

i ne tokie skanūs,

programas, kai seniau, nes tai ar persūdyti, 
• nedasūdyti, ar kilų kokių 

nors prieskonių trūksta, arba 
kepsniai dažnai esti prisvilę. O 
moters televizija pa lenki uitos. 
Girdi, dabar vyrai daugiau na 
rnuose sėdi, mažiau geria, o jei 
ir išsigeria, tai savo šeimoj, sa­
vuos namuose, o ne karčiamoje.

Kino teatrų laikytojai į tele­
viziją šnairuoja, nes’ tai esąs 
jiems rimtas konkurentas.

Televizija taip sparčiai plinta, 
kad tikimasi greitoje ateityje 
turėki spalvuotą televiziją. Tiek 
daug dabar perkama televizijos 
aparatų, kad spalvotos televizi­
jos gamyba jau apsimokėtų.

—A.

PAULINA RUSSIAN-
TURKISH BATHS

Trečiadienį moterų diena.
ELECTRIC treatments 

Overland Vapor Bath Cabinet 
Ultra Vio’et-Sunshine and Infra 

Red Light Radiations
■ Swedish Massage and Movements 
—Electric Bath and Room $3.00 

C. Laurinavich & Son, Props.
1657 WEST 45th STREET 
kampas So. Paulina St.

Tel. Virginia 7-9493 
CHICAGO, ILL.

PIRKIT PAS TOWN Of IAKE UTILITIES
47th Street, kampas Wood gatvės

ŽEMIAUSIOS KAINOS

Budriko radijo 
programa

Šį sekmadienį Budriko radijo 
programoje iš stoties WCFL, 
1000 kil., nuo 5:30 vai. po pietų 
vėl gėrėsimės puikiu dainavi­
mu buv. Lietuvos operos solis­
tės Antaninos Dambrauskaitės. 
Ji, pritariant radijo orkestrui, 
sudainuos šias dainas: “Plaukia 
sau laivelis”, “Oi greičiau, 
greičiau”, “Kad aš našlaitėlė” 
ir “Mano sieloj šiandien šven­
tė”. Būtinai pasiklausykite.

Beje, noriu pastebėti, kad 
dabar Budriko rakandų krautu­
vėje, 3241 So. Halsted St., eina 
didelis išpardavimas namų ra­
kandų, televizijos aparatų ir 
auksinių daiktų specialiai nupi­
gintomis kainomis. Kaimynas

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAt- 
IR KITUS RAGINKITE SKAJ 
TYTI IR PLATINTI

Start at

i?

Walter Klash

F u 11 - W i d i h Q u i c k -C h i 11 er

Fu Uy Ad justable S hel ves

H ugeFull-WidfhCris per

Arrange to suit yourself for 
foods of any size or shape.

Stores meats — quick - chills 
beverages, desserts, salads.

Chromed-Steel
Power System

PHILCO 
904

11 i

FULL-WIDTH HORIZONTAL DESIGN 

Fully enclosed. Holds 38 lbs. 
Separate ice tray shelf.

PLUS Self-Closing Door 
Latch • Ice Trays with

Lever Release •
Shelves • Super

1800-02 WEST 47th STREET
I &crner Wood st. .

c LAfayette 3-7771-2
n CASH °R CREDIT
Open Mondays and Thursdays

- trom » A. M. to 9 P M 
„TŪKSTANČIAI PATENKINTU IIFTi i ttt , -— ------ • -L d ■ H 1IŲ KOSTUMERIŲ.

designs1104

u, \ Ref"aerator for

p % į L C y;aa Q

Other Philco

$18995
os little as

$5oo
&OWN

Famous Conservador
IVA cu.ft. PhilcolW7
The greatest refrig­
erator ever built- 
packed with exclusive 
Philco features JQOOao

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAV’MAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Best House Paint pui­
kiausios kokybės.......... Gal- $4.39
Pasirinkimas Dutch Boy Sumai­

šytų Ma Ievos Produktų.
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė­
liaus .ų spalvų........ Kvorta $1.30
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec, už gal. $3.49 
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono­
miškiausiu būdų. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Bergman’s neturi jokių skyrių. 

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.

Yes, here’s an ‘extra cubic foot 
capacity at no extra cost... plus 
real Philco Advanced Design!

LIETUVIŲ BENDROVĖS

i PEČIAI. ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS. BALDAI, MAT- 

, RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

All Yours for Only

$2695°

n cu.ft. Refrigerator
Huge 2 cu.ft. freezer
A luxury refriger­
ator-freezer com­
bination at a real 
saving over other 

Philco
. W00

own «f Lake Furniture

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro­
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES, 
5000 watts—1390 kil.

DEGALINE ŠAKNIS
Begalinė Šaknis 

(Musk Boots) auga 
ir Lietuvoje, ir ten

nes niekas nėra su

2(10 metų Lietuviai 
Begaline šaknimi 

nuo aziališkos choleros, nuo vi­
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna­
rių. Begaline gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kili vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir
gerk. Prisiunčiam i jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

“NAUJIENAS” skaito visu srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslinin­
kai ir valstybininkai.
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j IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO Buvusiam Lietuvos Prezidentui

LIETUVIŲ GYVENIMO MARGUMYNAI
Ponia Daužvardienė kalbėjo 
“Amerikos revoliucijos dukte­
rims”.—-Polyna Stoška dainavo 
“Telephone Hour” programoje. 
— Lithuanian Lore Trio susi­
laukė netikėtos dovanos.

Lietuvos konsulo žmona Juzė 
Daužvardienė kalbėjo Chicago 
Heights, Ill., Daughters of Ame­
rican Revolution, skyriui. Orga­
nizacija yra “ščyrai amerikoniš­
ka”, tačiau giliai susidomėjo 
Lietuvos ir lietuvių tautos būk­
le. Kalbėtoją ir skyriaus virši­
ninkes nufotografavo vietos 
laikraščio reporteris, kuriam la­
bai patiko kalbėtojos lietuviškas 
kostiumas ir audiniai. Po kal­
bos, arbatėlės metu, Daužvar- 
dienei buvo progos plačiai išsi­
kalbėti su amerikietėm ir dar 
ryškiau nušviesti Lietuvos rei­
kalus.

* * *
Polyna Stoška, Metropolitan 

Operos artistė, dainavo septin­
tą syki per plačiai girdimą “Te­
lephone Hour” radijo progra­
mą. Ją vėl bus galima girdėt 
toj pačioj programoj spalių 9. 
Jeigu susidarytų pareikalavimas 
bei pageidavimas lietuviškų dai­
nų, gal viršininkai sutiktų jai 
leisti padainuoti lietuviškai. Pa­
tartina rašyti j “Telephone 
Hour”, NBC, New York, N. Y„ 
paprašyt, kad Stoška dainuotų 
lietuviškai spalių 9.

* * *
Lithuaunian Lore Trio1 — J. 

Daužvardienė, O. Piežienė, Z. 
Simutienė, buvo maloniai nu­
stebintos ir sujaudintos, kuomet 
jas pietų pakvietė Homewood, 
Ilk, moterų klubo pareigūnės. 
Trio ten atliko lietuvišką pro­
gramą prieš mėnesį laiko; kal­
ba ir dainos bei muzika taip pa­
tiko, kad klubas sudarė trijulei 
“dovaną” — surinko dvidešimt 
dolerių, kuriuos prašė persiųsti 
tremtyje esantiems lietuviams 
džiovininkams. Auka nusiųsta 
BALFo Centrui. Be to, klubas 
užvedė lietuvišką “scrap-book”, 
kuruion renka iškarpas apie 
Lietuvą ir lietuvius pasirodan­
čių žinių žurnaluose ir spaudo­
je. Lithuanian Lore Trio ši do­
vana labai patiko, nes jos per 
pastaruosius tris metus važinėja 
su programomis į daugelį vietų,

negaudamos už tai atlyginimo, 
dažniausiai išlaidas padengia iš 
savo lėšų; atlyginimu jos skaito 
—naujų Lietuvai bičiulių gavi­
ma. —R.c

Iš “Pirmyn” choro 
veiklos

šį vakarą Hollywood Inn, 
2417 W. 43 St., įvyks “Pirmyn” 
choro metinis susirinkimas. 
Bus pateiktos finansinės apy­
skaitos ir praeito sezono veik­
los apžvalga. Bus renkamas 
choro pareigūnas, kuris vairuos 
choro veiklą ateinantį sezoną.

Praeitame sezone choras da­
vė tris dideles programas: me­
lodramą “Iš meilės” “Naujie­
nų” parengime; operetę “Cuk­
rinį kareivį”, Čikagos Lietuvių 
Draugijos parengime ir opere­
tę “Linksmąją našlę”. “Pirmyn,” 
choras galėjo atlikti tris dide­
lius darbus choro mokytojo Ka­
zio Steponavičiaus ir viso cho­
ro narių bendradarbiavimo dė­
ka. Tikimės, kad ir ateinantį 
sezoną “Pirmyn” choras atliks 
daug darbo meno srityje.

Choro narių pareiga būti su­
sirinkime. ' Valdyba.

DR. KAZIUI GRINIUI 
mirus, reiškiame jo šeimai 

gilią užuojautą.

Kviečiam į socialde­
mokratų gegužinę

PRANEŠIMAI
Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 
Rūtos No. 1 susirinkimas neįvyks 
birželio 11 d., nes tą dieną Draugija 
rengia pikniką D. J. Smith darže, 
priešais Tatines kapines. Nepamirš­
kite atsilakyti.

—F. Opulskas, rašt.

Joniškiečių Labdarybės ir Kultūros 
Klubo, reguliaris susirinkimas įvyks 
sekmad., birželio 11 d., 1:30 vai. po 
pietų Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė. Malonėkite visi 
laiku pribūti.

—J. Keturakis, rašt.
Lietuvių kriaučiii lokalas 269, ACW 
of A, susirinkimas įvyks penktad., 
birželio 9 d., 7:30 vai. vak., Amal­
gamated Center Name, 333 So. Ash­
land Blvd. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti. Delegatai pateiks praner 
Šimą iš amalgameitų konvencijos ir 
bus skanumynų. —Valdyba.

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

Joniškiečių gegužinė
Birželio 4 d. Lepos darže 

įvyko Joniškiečių Klubo pava­
sarinė gegužinė.

Oras po smarkaus dieną prieš 
tai buvusio lietaus kaip tik ir 
tiko. Viskas buvo nuplauta, 
švaru ir malonu. Privažiavo 
daug piknikautojų. Komisija, 
kuri susidėjo iš Zuzanos Geis- 
tarienės, Julės Balsienės ir 
Adelės Burbienės, gerai darba­
vosi. Taip pat ir gegužinės pa­
tarnautojai: prie valgių M. Mi- 
ravich, O. Povilaitienė, A. Ketu- 
rakienė ir komiteto narė Geis- 
tarienė; prie bufeto: J. Ketura­
kis, F. Povilaitis, Al. Šimaitis 
ir Vebell; prie saldainių: A. 
Jonikas. Visi svečiai ir viešnios 
vaišinosi, leisdami linksmai lai­
ką ir šokdami griežiant šauniai 
Peive muzikai. Prie to dar ir 
Suvalkiečių Draugijos choras 
daug gražių dainelių padaina­
vo. Buvo smagu. P. Kaitis, nors 
jis dzūkas nuo Krosnos cilto, 
suradęs ir paklausęs, ar čia Jo­
niškiečių! gegužinė, tuoj pra­
linksmėjo. Buvo atsilankę daug 
žagariečių, biržėnų ir kitų apy­
linkių žmonių. Todėl ir joniš­
kiečių galva Gasparaitis jautėsi 
labai gerai, kaip ir visi kiti.

Piknikautojas.

Grasilda ir Vytautas šliupai, 
Richardas Estka ir jo šeima.

Garbingam Suvalkiečiui

DR. KAZIUI GRINIUI
mirus, reiškiame širdingiausią užuojautą 

mirusiojo žmonai, sūnums ir kitiems 
artimiesiems.

Čikagos Lietuvių Suvalkiečių Draugijos vardu 
ANTANAS JUSAS, pirmininkas. |
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Visur galima praleisti laiką. 
Bet norint praleisti laiką drau­
giškoje sueigoje su draugiškais 
žmonėmis, reikia pasirinkti. 
Patartina nuvažiuoti į socialde­
mokratų gegužinę (pikniką). 
Čia tikrai būsite draugų tarpe. 
O laiką praleisti draugų tar­
pe ir su geromis vaišėmis tik­
ras malonumas.

Socialdemokratų Sąjungos 4 
kuopos gegužinė įvyks ateinan­
tį sekmadienį, birželio 11 dieną, 
Sųaičio sode, prie pat Archer 
Avė., priešais O’Henry parką, 
Willow Springs, III., du blokai 
į vakarus nuo Willow Springs 
kelio.

Senas Putinas.

Muam mon skęs®

A. PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Į

6812 So. Western Avenue |
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue I
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE |

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši- 

■—■ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

I Telegramų T8
LOffllLeilIU Visas Pasaulio

- Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308 

k...............................  — ■ ...

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Mirė veikėjas
ROSELAND AS. — Mirė Juo­

zapas Gumuliauskas, vienas iš, 
seniausių Roselande gyvenančių 
lietuvių, daug dirbęs lietuvių 
draugijose. Jis priklausė Čika­
gos Lietuvių Draugijai, SLA 
139 kp. ir 9 Wardo Lietuvių 
Demokratų Klubui. Mirė gegu­
žės 25 d., sulaukęs 79 metų am­
žiaus. Palaidotas gegužės 29 d. 
kazimierinėse kapinėse.

Amžino atminimo Juozas Gu­
muliauskas Čikagoje (Roselan­
de) išgyveno kuone ištisus 50 
metų. Jam teko daug dirbti or­
ganizavime pašalpinių draugijų, 
kurios po keliolikos metų buvo 
likviduotos ar prisidėjo prie di­
desnių organizacijų.

Kada komunistai mėgino pa­
sigriebti SLA, J. Gumuliauskui 
reikėjo su jais kovoti SLA 139 
kuopoj. Komunistams pasitrau­
kus iš SLA, 139 kuopos sutvar­
kymas ir perorganizavimas bu­
vo atliktas J. Gumuliausko. 
Nors savo amžiumi jis buvo jau 
senas žmogus, bet mintimi, 
energija ir darbštumu buvo 
jaunuolis, nesijausdavo pavar­
gęs.

J. Gumuliauskas mirdamas 
paliko žmoną ir 6 vaikus, 4 sū­
nus ir dvi dukteris. A. N.

Marquette Parko 
tremtiniams

Gegužės 11 d., sekmadienį, 
11:30 vai. (tuojau po liet, pa­
maldų) visi Marquette parko 
kolonijos tremtiniai tėvai susi­
renka tos parapijas patalpose 
į trumpą, bet svarbų susirinki­
mą, galutinai apspręsti vaikų 
vasaros mokyklos-darželio rei­
kalus.

Tėvų dalyvavimas būtinas.
Smulkesnes informacijas tei­

kia: Kaz. Kleiva, 7029 So. Ca­
lifornia, tel. Hemlock 4-4559.

Tėvų Komitetas.

gatvių įtaisymo, gali kapinės 
su tenykščiais vertelgomis bent 
vieną pusę įrengti arba kapinių 
valdyba šalia kapinių šaligatvį. 
Tada galėsite takais, būtinai 
reikalingais, pasigirti.

Pakruojietis.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

Oi tie takai.. .
Kapinių Dieną Tautinėse Ka­

pinėse Tamkus, baigdamas tos 
dienos minėjimą, pagyrė kapi­
nėse kelius, takus: girdi, “jo­
kiose kapinėse nerasite tokių 
takų, kokie yra Lietuvių Tauti­
nėse Kapinėse”.

Gal būt, Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse ir girtini takai. Kapi­
nėse pėstiems vaikščioti nėra 
keblumo: vaikščioja takais, ei­
na tiesiog per kapus; eismas 
nepavojingas, todėl ir gerų takų 
nepastebima.

žvilgterėkime, kokie takai ei­
na nuo Archer kelio Kean keliu 
iki kapinių. Ten, kur daugumui 
lietuvių tenka eiti — nėra jo­
kio tako, atseit, šaligatvio, 
koks turėtų būti bent šalia ka­
pinių, ir tai —nuo kapinių įs­
teigimo !

Kean keliu eismas- judrus, 
rieda autas paskui autą į abu 
galu; kelias autais užpildytas, 
net ir žvaliam šuniui nesaugu 
bėgti. Nėra jokio šaligatvio, at­
seit, atsargos tako nuo Archer 
iki kapinių. Grioviai iš abiejų 
pusių kelio ir dar prie dvo­
kiančių sutrų nuotakos. •

Šįmet pėstiems pasiekti kapi­
nes dar sunkiau. Kely kapinių 
pusėj, kur pėstiems šokinėjant 
per griovį buvo galima saugiau 
eiti, autų virtinė pristatyta: vie­
nam kišenę važiuojąs autas nu­
plėšė, kitam ranką užgavo. Ga­
lėjo būti čia ir daugiau nelai­
mių.

Kapinių valdybai, besiginan­
čiai kapinių gėriu, turtu, takais 
kapinėmis, seniai reikia pasirū­
pinti fokais, vedančiais į kapi­
nes!

Tas buvo galima lengvai at­
likti blogmečiu, kada WPA ieš­
kojo tokių darbų. Argi kapinių 
prižiūrėtojas ir valdyba šito 
būtino reikalo nemato? Jei 
miestelis neprisideda prie šali­

ANTANAS STONIS 
Gyveno 700 W. 35th St.
Mirė 1950 m. birželio 7 d., 

2 vai. ryte, sulaukęs 64 metų 
amžiaus. Gimęs Šiaulhj apskr., 
Užvenčiu parapijoje, Dungvilų 
kaime.

Amerikoje išgyveno 41 m.
Paliko nuliūdę 2 dukterys: 

Violet ir Nancy, 3 sūnūs: Vy­
tautas, Algirdas ir marti Lu­
cille, anūkas William ir Alber­
tas; brolis Juozapas, 2 švoge- 
riai: Antanas, švogerka Mary 
Armin; Vincentas Augustaitis 
ir šeima, Springfield, Ill.; švo­
gerka Elzbieta, švogeris Kazys 
Batutis ir šeima, ir kiti gimi­
nės Amerikoj; Argentinoj se­
suo Magdalena ir švogeris 
Adolfas Vcsilius ir šeima; Lie­
tuvoje brolis Pranas ir šeima, 
sesuo Ona ir giminės.

Priklausė Simano Daukanto 
Draugijai ir SLA 129 kuopai.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
birželio 10 d., 8:30 vai. ryte 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Stonio gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnūs, Marti, 
Anūkas, Brolis, švogeriai, 
švogerka ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Tel. YArds 7-4908.

AUGUSTINAS GRYGELIS
Mirė 1950 m. birželio T d., 

2:30 valandą .ryte. Gimęs Ša­
kių apskr., Gelgaudiškio para­
pijoje, Trakų kaimo.

Amerikoje išgyveno 22 m.
Jis paliko savo liūdintį sū­

nelį Algirdą, 12 metų; brolį 
Leoną su šeima, neseniai atvy­
kusį iš tremties, dabar gyvena 
Montreal; mylimą dėdę Joną 
Gedraitį su šeima, kuris tiek 
juo visą laiką rūpinosi iki mir­
ties valandos; mylimą dėdę 
Juozą Gedraitį su šeima, te­
tėną Anus su šeima, švogerius 
ir kitus gimines.

Kūnas pašarvotas 3316 W. 
Madison street.

Dėdės Jono Gedraičio rū­
pesčiu jo palaikai bus laido­
jami šį šeštadienį/ birželio 10 
dieną. 7:30 vai. ryto bus iš­
vežti iš Chicagos į Spring Val­
ley, Ill., į Šv. Onos bažnyčią. 
10 vai. ryto bus laikomos už 
jį pamaldos Rev. Wm. Kwinn. 
Bus laidojamas St. Annes ka­
pinėse.

Ilsėkis ramiai, nesulaukęs 
laisvos tėvynės, svetimoj že­
mėj.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Brolisi, Brolienė, 
Jonukas, Dėdės ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Wm. 
Baladenski.

PETRONĖLE ANTANAVIČIENE
PAGAL TĖVUS PAKALNIŠKIS 

Gyveno 3145 W. 40th Place 
Tel. LAfayette 3-7521

Nuliūdę lieka: Sūnus, Marčios, Anūkai, Seserys, 
Švogeriai, švogerka ir Giminės.

Mirė 1950 m. birželio 6 d., 11:15 vai. vakare, sulaukusi 59 
metų amžiaus. Gimus Kretingos apskr., Vieveržėnų parapijoje, 
Liepaičiiį kaime. Amerikoje išgyveno 42 metus.

Paliko nuliūdę 2 sūnūs: Andrew, marti Helen ir 2 anūkės 
Andrea ir Cynthia; Louis, marti Johanna, 2 anūkai Louis, Jr. 
ir John; 4 seserys: Ona Macijauskas, vyras Joe; Mary Waitkus, 
vyras Jonas; Barbora Srebalis ir Margaret Lesko, vyras Walter 
ir jų šeimos; švogerka Barbora Radišauskas ir šeima; švogeris 
Liudvikas Antanavičius ir jo šeima, ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami. Lietuvoj liko vyras Andriejus, 2 broliai: Dominikas 
ir Kastas Pakalniškiai.

Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus kopi., 4348 S. California 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, birželio 10 d., 9:30 vai. ryte iš 
koplyčios į St. Pancratius parapijos bažnyčią, 41st ir Kedzie, o 
po gedulingų pamaldų bus nuulydėta į šv. Kazimiero kapine.

Visi a. a. Petronėlės Antanavičienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Laidotuvių direkt. J. Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI

J. LIULEVIČIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

659 WEST 18th STREET

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE CICERO, ILL Tel. OLYMPIC 2-1003

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮChicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TEL.: SEELEY 3-5711

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS 
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18fh STREET

Telephone YARDS 7-1911

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

8-3632

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas BEverly
t$—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTADIE., BIRŽELIO 9, 1950



Stalinas per anksti 
gimė

Europos spaudoje, ypač Pran­
cūzijoje, daug rašoma kas tu­
rės tikrai pavaduoti Staliną.

Seniau tas klausimas atrodė 
nebūsiąs painiai rišamas, o da­
bar ten debesėliai renkasi.

Rusų užkariautų kitų tautų 
žemėse gyventojai į Staliną žiū­
rėjo veik kaip i savo atstovą, 
bent taip tvirtai jautėsi kai 
kurios Kaukazo tautos. Tiesa, 
čia tautų norai, troškimai ar 
jų “savijauta” lygiai nieko ne­
reiškia. Visame lemiamos reikš­
mės turi komunistų partija ir 
ne tiek komunistų partija, kiek 
biurokratinis aparatas, ypač 
vidaus saugumo jo skyriai. O 
saugume, kaip tik labiausiai yra 
įsigalėję Stalino tautiečiai.

Seniau būta daugiau žydų, 
lenkų, latvių, dabar jųi labai 
mažai, o kai kurių kitų visai 
neliko. Tai kaukaziečiai labai 
norėtų turėti sau priimtiną as­
menį. Jų supratimu Moltovas 
velikorusas nacionalistas, todėl 
kitoms tautoms nepriimtinas.

Namų Savininkų Atydai!
Pakeiskit dabar į pigesnį, leng­
vesnį ir pilnai Automatišką Gasu 
ar Alyva Šildymą. Meuller Cli- 
matrol Oil Burner, pilnai įvestas 
už $295. Meuller Climatrol Gas 
Burner įvestas už $255. Lengvais 
išmokėjimais. Dykai apskaičiavi­
mas. Mieste ar priemiesčiuose.
Reeder Sheet Metal Works

4518 W. 63rd St. PO 7-9160

O kas kitas? Yra vieta, arba 
bus vieta, bet tinkamo kandi­
dato jie neturi. Visa kas buvo 
padoresnio ,jau tų galvos nuo 
pečių nukrito. Tik dabar susi­
griebta' kaip sąmoningai toly­
džiai malė velikorusiškos gir­
nos.

SSSR armijos viršūnėse taip 
pat kilęs susirūpinimas dėl Sta­
lino pavaduotojo. Armijos seno­
ji gvardija iš prastų kareivių 
kilę generolais savo padėtimi 
tik Stalinui dėkingi. Jie prisi­
bijo, jei pryšaky SSSR gyveni­
mo atsistos anot jų “geležinis 
užpakalis” (taip savų tarpe 
pravardžiuojamas Molotovas), 
tai kas iki šiol armijos laimėta, 
vienu ypu gali būti nušluota, 
nes Molotovo būdas nėra lanks­
tus, jis didelis storžievis, o tie 
kariai jau “užsieniuose” pabu­
voja, kitomis nuotaikomis gyve­
na. Jų tarpe net galimas karas 
nėra populiarus, nes kas įgyta, 
kai iš degtukų pastatyti rūmai 
vienu pūstelėjimu gali dingti.

Bet ir ši militarinė grupė ne­
turi savo kandidato. Jie taip 
pat tik dabar pajuto, kad visą 
laiką karjeristų girnos malė la­
bai tiksliai.

Susirūpinimas didelis ir Mas­
kvoje visai atvirai kalbama, 
kad Stalinas privalėjęs bent de­
šimčia metų vėliau gimti, o da­
bar susidaro spraga. Spraga, 
kuri anot jų per dešimtį atei­
nančių metų būtų išnykusi.

L. B.

NAU.llEiNu,'1 M le
Roy Shelton, išgarsėjusios Shel- 
tonų gengės narys, kuris buvo 
nušautas savo farmoje netoli nuo 
Fairfield, III.

Cicero

. ..:-ij\ reikalais kieipkites; A. 
Laurutanas, Waterfall 8-0865. 1 
(10530 So. Indiana Ave.).

B. Barniškis.

Biržiečiams

Don Varnas Posto svetainėje, Tei. Virginia 7-658S 
nukeliamas tam pat laikui ir 
vietai į birželio mėn. 17 dieną.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei gaiva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu. 

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:

ANITAS HERBS, dept, n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

T

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

MUTUAL FEDERAl SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

AR ESATE P ATRŪKĘ?
Nėra reikalo ilgiau kankintis. Galite turėti pagalbą ir patogumą da­
bar. Atvykite pademonstravimui. Nėra įsipareigojimo ir PAMATY­
KITE NAUJĄ moksliškai išplanuotą “HOLD UP” RUPTURE SUP­
PORT, kuris yra skirtingas iš visų, kokius jūs kada nors turėjote. 
Nieko panašaus ir niekur nėra buvę. Laiko patrūkimą vietoj efekty­
viai ir patogiai nežiūrint kokioje padėtyje jūs esate; sumažina spau­
dimą ir karštį. Minkštos gumos paduškėlė. Be jokių kojų raiščių ar 
guminių diržų. Lengvas svoris. Skalbiamas. Nemokamai patarimai 
teikiami kasdien nuo 9 v. r. iki 5:30 v. vak. Patelefonuokit dėl pasi- 

' matymo vakare. ATSINEŠKITE ŠĮ SKELBIMĄ SU SAVIM.
Jeigu jūs gyvenate už Chicagos, dėl daugiau 

informacijų rašykite i
HUB RUPTURE SYSTEM

166 WEST WASHINGTON STREET OFFICE 316
Telephone DEarborn 2-2921

Prieš vasaros atostogas pas­
kutinis BALFo 14 skyriaus su­
sirinkimas. Prašomi nariai, 
draugijų atstovai ir šiaip lietu­
viai ateiti susirinkiman šį ket­
virtadienį, birž. 8 d., 8 vai. va­
kare parapijos svetainėje. Su­
sirinkimas svarbus, išgirsite 
pranešimą iš paskutinio paren­
gimo ir planus ateičiai, nes šal­
pos darbas dar nebaigtas. Vi­
sos kolonijos juda kruta, ir di­
džioji Čikaga nepasilieka —pla­
nuojama vieša rinkliava (tag 
day). Argi mes pasiduosime? 
Ne ir dar kartą ne!

Švento Antano parapijos pik­
nikas birž. 18 d. Vytauto darže. 
Nėra abejonės, oras bus palan­
kus. Ne tik patys Cicero pilie­
čiai, bet ir kitos kolonijos su­
važiuos.

Tą pačią 18 birželio dieną ki­
tas svarbus piknikas — A. L. 
Tarybos Čikagos Justice darže 
Keane Ave. ir Archer busai 
priveš. Piknikas bus vienas iš 
didžiųjų ir įdomus. Savo atsi­
lankymu paremsite gerą tikslą. 
Juk visi žinote A. L. Tarybos 
veiklą kovai už Lietuvos išlais­
vinimą.

SLA 301 kuopos svarbus su­
sirinkimas pirmadienį, birž. 12 
d., 8 valandą vakare Lukštos 
svetainėje, 1500 So. 49th Avė. 
Tai bus paskutinis priešseiminis 
susirinkimas. Su šiuo susirinki­
mu baigiasi naujų narių vajus. 
Tad jeigu kurių turite tinkamą 
ir reikalingą apdraudai žmogų, 
tai atsiveskite arba patarkite 
ateiti susirinkiman. Be to, tu­
rime išrinkę delegatą Seiman. 
Patarkime jam, idant jis stovė­
tų už naudingus sumanymus 
seime ir pravestų gerus nutari­
mus visų narių naudai. D.

Šeštadienį, birželio mėn. 10 d., 
7 vai. 30 min. Lindblom mo­
kyklos auditorijoje, 6130 So. 
Wolcott gat., įvyks su labai įdo­
mia programa, Čikagos Lietuvių’ 
Tarybos rengiamas liūdnųjų 
birželio įvykių 10 metų sukak­
ties minėjimas.

Prieš dešimt metų birželio 
mėn. vidury tėvynėje Lietuvoje 
žiauraus okupanto buvo išplėši 
ta iš savo namų dešimtys tūks­
tančių mūsų nekaltų brolių lie­
tuvių ir sugrūsti į gyvulinius 
vagonus, užkaltomis durimis ir 
langais išvežti į Sibirą: į Toms­
ko, Barnaul, Varkutos ir kitas 
vergų stovyklas. Taip tų nelai­
mingųjų yra labai daug ir iš 
Biržų padangės kilusių, todėl 
šitame minėjime gausiai daly­
vaus ir biržiečiai.

Birželių Klubo eilinis susirin­
kimas, kuris turėjo įvykti šio
mėnesio 10 dieną 8 vai. vakare?

.Susirinkimas žada būti įdo­
mus: Ged. Galva padarys tarp­
tautinės politikos apžvalgą ir 
bus kitokių paįvairinimų. Kvie­
čiama visus gausiai dalyvauti.

-A..Š.

Kaip gera būti 
milijonierium

čikagiečiai Povilas ir Julija 
Petraičiai iš Floridos: Buvom 
susirūpinę, nes pamiršom pra­
nešti “Naujienų” ofisui, kad 
permainytų mūsų adresą, bet 
pasirodė, kad nuo “Naujienų” 
ir naujieniečių niekur negalima 
pasislėpti. Apsistojom pas čika- 
gietį |G. Černauską. Jis mums 
suteikė butą ir •_magaryčiom 
pridėjo pasiskaitymui “Naujie­
nas”. Dabar tai jau tikros ato­
stogos.

Povilas ir Julija Petraičiai 
siunčia geriausių linkėjimų vi­
siems klientams, draugams ir
geros valios Čikagos lietuviam.

—x.

Pavasarinis Išpardavimas 
MOTERIMS ir VYRAMS

Burnside

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez.: 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244 

DR. T. DUDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

Vyrams: SPORTINIŲ BALTINIŲ, visokių rūšių size —50 sport. 
Marškinių iki 18 size’o darbinių, išeiginių kelnių, pajamas, šlip- 
sų (ites) ir tt. Moterims: NYLONS pavasarinių spalvų, pirštinių, 
apatinukų, spalvotų, naktiniai maršk. tik $1.44 ir aukščiau. Suk­
nelių cotton’inių ir rayons. Size’ų iki 50. Maloniai prašau apsi­
lankyti ir apsirūpinti pavasariškais aprėdalais prieinama kaina.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3401 So. Halsted St. Chicago, Ill.

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

PIRKITE PAS TOWN OF LAKE UTILITIES
47th Street, kampas Wood gatvės 

ŽEMIAUSIOS KAINOS

Emerg. Tel. KEctzie 3-28S8

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.Jr ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas Y Artis 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas: CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
'ei neatsiliepia šaukite— 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ-
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite • ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namy Paskolos Už Žemą Nuošimtį
j TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 .milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.,

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

SLA 63 kp. susirinkimas Įvy­
ko gegužės 5 d. Tuleys Park 
sivet., 90-ta gatvė ir Lawrence 
Ave.

Skaitytas laiškas iš centro 
sekretoriaus J. Viniko, kuris 
kvietė visus narius i talka or- 

C- c.

ganizatoriūi gauti naujų narių 
ir padidinti kuopą. Laiškas pri­
imtas. Kuopos organizatorius 
A. Laurūtanas pristatė naują 
narį, kuris buvo priimtas. Ap­
tartas 6-to apskrities delegatų 
pranešimas, kad SLA įsigytų 
namą ir svetainę. Galutinis nu­
tarimas čia paliktas kitam su­
sirinkimui. SLA 63 kp. rengia 
gegužinę, arba kitaip pikniką, 
birželio 11 d. Ryan’s Woods, 
prie 88-tos gat., netoli Western 
Avenue, bloke Nr. 24. Išrinkti 
darbininkai patarnauti piknike.

Antras susirinkimas buvo 
birželio 2 dieną. Svarbesni nu­
tarimai: paaukota $15 B. A. L. 
F., pikniko pajamų dalį nutar­
ta skirti tremtiniams. 'Organi­
zatorius pristatė 2 naujus na­
rius, kurie liko priimti.

6 !>

Nedaug laiko iki SLA vajaus 
pabaigos. Kviečiu visus narius 
į talką mūsų darbščiam organi­
zatoriui A. Laurutanui, kad jis 
sėkmingai užbaigtų vajų. Infor-

Packed with Latest Deluxe Features

The foods 
you use 
most often 
are at your

I fingertips!
| It’s the exclu- 
I sive Philco 
E shelf-lined in- 
? ner door— 
/ most useful 
? feature in re­

frigeration.

Now yours in a] 
Huge 11.5 cu. ft. 
Combination 
Refrigerator- 
Freezer

• Built-In Home Freezer • Full- 
Width Quick-Chiller with Meat 
Compartment • Cold from Top 
to Bottom • Fully Adjustable 
Shelves* Huge Capacity Fresh­
ener • Snack Box • Self-Closing 
Door Latch • 5-Year Warranty

PHILCO 1107 $000.00

Pay Only 
»10°° 

DOWN

Co/c/from 
fropro Bottom!

THE FAMOUS

. conservador:

*Conservador is a registered trademark of Philco Corporation

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmtock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

>♦♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Kezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTU K 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

Pas Budriką jus geriau nu­
pluksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele­
vizijos setai, Skalbiamos ir prg- 
syjimo mašinos, Siuvamos ma­
šinos, Rašomosios mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

win °f Lake Furniture a

1800-02 WEST 47th STREET,
* Corner Wood St.
LAfayette 3-7771-3 

A CASH OR CREDIT 4<, 
©pen Mondays and Thursdays 

from 8 A K. to? M.-'

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

JOS. F. SUDRIK,
Ine.

3241 SO. HALSTED STREET
Radio valanda leidžiama 21 

metai iš WCFL 1,000 kil. sto­
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.
XXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXX

SOPHIE | 
BARČUS
RADIO VALANDA

I
IS STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

i
 Tel: HEmlock 4-2413.

7121 So. Rockwell Street, 
Chicago 29, Illinois 

JwaM—hiifmii inn mm nrnr—wwM.T-wmriirwiriW'.
■MiiiWwiriiiiMi >■^■111 u> wwiinnwaiican^ Bgp

TŪKSTANČIAI PATENKINTŲ LIETUVIŲ KOSTUMERIŲ.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI
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Į Iš ČIKAG-O S
KADETŲ* PARADAS

Apie 5000 kadetų dalyvaus 
birželio 9 d. R. O. T. C. meti­
niame parade. Paradas prasi­
dės 12 vai. dieną nuo Balboa ir 
Michigan Ave. ir eis šiaurėn 
Lake St. link.

TVARKOMAS VALKATYNAS
Nuo pereitųjų metų rugsėjo 

mėnesio miesto savivaldybės 
teisėjas Hermes yra pasiuntęs 
2,848 vad. valkatyno (skid 
row) vyrus i Salvation Army 
centrą, 654 W. Madison. 1291 
jų buvo pasiūlytas darbas, bet 
816 ji tepriėmė.
PADAVĖJA BAIGĖ AUKŠ­

TESNIĄJĄ MOKYKLĄ
42 metų vidurmiesčio padavė­

ja lankė vidurinę vakarinę mo­
kyklų šešerius metus Engle- 
woode ir dabar ją gerai baigė, 
gavusi teisę pasakyti atsisveiki­
nimo kalbą mokslo metų gale. 
Tai Marija Wirtaner, 6018 No. 
Winthrop Ave., kuri dirba Tof- 
fenetti restorane, 57 W. Ran­
dolph St., nuo 10 vai. ryto iki 
5 vai. p. p. Mokyklą pietinėje 
miesto dalyje ji lankė nuo 6:45 
v. iki 9:45 v. vak., keturias die­
nas per savaitę.

M and M MOTORS

ŠIOS DIENOS SPECIALAI

PANTRĖJE DIRBTI MOTERS

Nedirbama sekmadieniais.

šalį. Elektra gaunama. Nauji pasta­
tai. J.- AURELLA, R. 1, Necedah, 
Wis. Galit matyti Mrs. Salia Aurel­
ia, 2537 W. 46th Place, Chicago.

! patyrusios prie sutaisymo' salads ir 
i dressings. Valandos nuo 6:30 ryto 
iki 2:30 po pietų. Geras mokestis.

Valgis ir uniformos duodama. ,

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimai

Point ir Cedar Lake. J. ORINTAS, 
Rt. 1, Crown Point, Ind. Schteuter 
Read.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai PardavimuiHELP WANTED—MALE 

Reikia Darbininkų

Autorizuoti pardavėjai geresnių 
vartotų automobilių.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

Jeigu jūs nepažįstate vartotų 
automobilių, tai susipažinkite 

su savo dyleriu.

PARDAVIMUI graži “kontrės” 6 
kambarių bungalow-rezidencija, 6 
metų senumo. Viskas moderniškai 
įrengta; beismontas po visu namu. 
Automatiškai šiltu oru šildoma, 2 
karų mūrinis garažas, 4 karvėms 
barnė ir vištininkas* dėl 2 šimtų viš­
tų; “grinder” grūdams malti, “<-----
crib” ir vištoms perėti stubęlė. Jau­
nas gražus sodas.
tveita. Elektros šviesos ir vanduo £au nemaža pinigų. Notarizuoju vi- 
jvestas visur. _Gera transported] a. S3,kius dokumentus ir suteikiu lo-

REAL ESTATE—FUR SALE 
Namaižemė—Pardavimui

DĖL LABO IR GERO PATIEMS 
Jeigu norite teisingo patarnavimo ir 
jeigu norite parduoti arba nusipirk- 

t°Y ; ti bile kokio didumo namą, bile 
_ " ; kur, greitai ir pelningiau, prašome 

Visa žeme ap- kreiptis pas mane ir jūs sutaupysite 
—' sau nemaža pinigų. Notarizuoju vi- 

- .. transportadja. SG,kius dokumentus ir suteikiu lo-
2.) mylios nuo Chicagos, tarp Crown yališkai naudingus ir pelningus pa- 

tarimus dykai.
CHARLES URNICH (URNIK) 
2500 W. 63rd St. 2-tras aukštas 

Tel. FRospect 6-6025. Chicago 29.

REIKIA BALDŲ FINIŠERIO 
patyrusio sprayer and patcher. Turi 
būti atsakominga-, pastovus darbi­
ninkas. Puiki darbo aplinkuma. 
Geras mokestis

LOME and COMPANY 
233 West Lake Street.

Shirley May po operacijos New Yorko ligoninėje. Ji rengiasi 
antru kartu plaukti per Anglijos kanalą.

40 AKRŲ farma, 2 mylios nuo---------------------------------------------------
miesto. 30 akrų dirbamos, 10 ga- i GREITAM pardavimui už. $11,500. 
nyklos^su mišku. Bulvaras eina pro Turite pamatyti ir įvertinti, kad 

tikrai verta $20,000. Devynių kam­
barių rezidencija ant aukšto ežero 
kranto. Yra privatus pliažas (beach) 
50 pėdų. Vasarą galima išnuomoti 
6 kambarius po $25 savaitei. Karštu 
vandeniu šildomas ir automatiškas 
gasu vandens šildymas. 45 mylios 
už Chicagos į vakąrus, Route 45, 
prie Druce Lake. Savininkas John 
Yuška, Lake Villa, Ill. Tel. Lake 
Villa 2311. Sustokite Druce Lake 
prie White Villa.

Dėl platesnių žinių telefonuokite 
VIRGINIA 7-3373.

ANGORA, Minn., 120 akrų, 40 akrų 
įvairaus miško, 40 akrų dirbamos, 
6 kambarių stuba, akmens skiepas; 
elektra, geras vanduo, geri pastatai. 
Mrs. Anna Makela, Box 103, Angora, 
Minnesota.

Ji dabar mano, pasilikdama 
pardavėja, eiti vakarinės kole­
gijos mokslą.

BAUDOS Už GREITĄ 
VAŽIAVIMĄ

Pereitą savaitę už pergreitą 
važiavimą suareštuoti 1,268 
vairuotojai. 40 suareštuota gir­
tų vairuotojų.

Policija įteikė per savaitę 
10,722 biletėlius.

SEKMADIENINIS TEISMAS
Central police building, 1121 

So. State, atidaromas sekmadie­
ninis teismas. Jis teis už ma­
žesnius nusikaltimus žmones, 
kurie iki 6 vai. ryto teismo die­
ną negali duoti užstato.

ŠVARINKITE MIESTĄ!
Meras Kennedy pareiškė, jog 

viena svarbiausių šiuo metu 
problemų yra Čikagos miesto 
svarinimas. Jis kvietė apylinkių 
prižiūrėtojus labiau stengtis to 
tikslo siekti.

SUTAUPĖ
« Čikagos pašalpinis departa­
mentas praneša, kad jis sutau­
pė $6,790,33, kai vad. “skid 
row” (valkatyno) gyventojams 
ėmė duoti maistą pinigų 
toje.

vie-

PIRMI INŽINIERIAI 
MOTERYS

Illinois Institute of Techno­
logy suteiks pirmą kartą dviem 
moterims civilinio ir chemijos 
inžinieriaus laipsnius, būtent, 
Miss S. Schultz* 21 m., 3447 N. 
Oak Park Ave., ir Miss L. Bey, 
2’1 m., 1851 W. Eddy St.

r

1950
1950
1949
1948
1946
1942
1936

Nauji ir vartoti 
automobiliai

BUICK super, 2 durų.
PONTIAC 4 durų.
CHEV. 4 durų, taipgi 2 durų. 
PLYMOUTH 4 durų sed. $995 
FORD club coupe ........... $845
CHEVROLET 2durų   $445 
OLDSMOBILE 4 durų.... $ 75

80 AKRŲ farma, parduos arba mai­
nys į namą Milwaukeje, Wis. Graži 
stuba, 2 maudynės, stokeris, naujas 
traktorius, aplinkų j aptaisyta pie­
va. beismontas barnėj. 24 galvijai. 
Rašykite Harry Wenzel, Route 1, 
Mishicot,- Wisconsin.

HARDINGS 
68 WEST MADISON ST. M and M MOTORS

220 AKRU ūkis, pačioj Ozarks šir­
dyje. Ideali vieta gyvuliams auginti. 
Moderni 7 kambarių stuba. Teirau­
kitės Charles Hyde, Lucky 3 Cafe, 
Labanon, Mo.

KELTOS farmos Centralinėje Min- 
nesotoje. Martin Sonsteby, Hasty, 
Minnesota.

364 AKRŲ farma, 241 akrų dirba­
mos ir sodas, 123 akrai ganyklos. 
Namas, barnė, padėjimui pašiūrė, 
šilo, įrankiai; viskas puikiame stovy. 

; Išmokėjimais. Adresas: Mrs. Arlie 
i L. Hopkins, Bear Lake, Minn.

4 MIEGAMŲJŲ visiems metams gy­
venti prie ežero namas. Kabinetinė 
virtuvė, 2 modernios maudynės, 
beismontas, karšto vandens šilima, 
dailiai medžiais apaugęs didelis lo­
tas, privatus pliažas (beach) apru- 
bežiuotas dėl biznio. Ideali vieta 
šokių svetainei ir tt. 35 mylios į 
šiaurę. Tik $11,800.

5 kambarių prie ežero katedžius. i 
Dalinai furnišiuotas, gražus lotas, j 
gera apylinkė. Kaina $6,500.

4 kambarių furnišiuotas katedžius, 
pusė bloko nuo ežero. Kaina $4,500. 
Dan McGaughey, Realtor, raštinė 
ant U. S. 45 vieškelio*, Gages Lake. 
Tel. Grayslake, Ill. 7171.

JAUNŲ MOTERŲ reikia iki 30 
1 metų amžiaus. Pakavimo darbas, 
; lengvas. Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai.
MRS. KLEIN’S Potato Chip Co. 

4567 So. State St.

i REIKIA merginos prižiūrėjimui kū- 
! dikio. Kambarys, valgis ir alga.
i Frohlich, 3320 W. Ohio St., 2 aukš.

• REIKALINGA moteris dėl apšvary- 
mo kambarių motely. Gyvenimas

■ ant vie tos. Priimsiu tremtinę. South­
west Highway ir Harlem Avenue, 
Worth, Ill. Tel. Worth 354-R-2.

6056 So. Western Ave.
Telefonai:

WAlbrook 5-0122
GRovehill 6-8733

MOTOR SALES

Nashville, Tenn. — Automobilio nelaimė, kurioje nukentėjo 
keli aukštosios mokyklos mokiniai. Prie automobilio susirinko 
žmonių minia.

Oakland, Cal.—Gubernatorius Earl Warren bučiuoja savo dukterį 
Virginia, kai toji įmeta savo balotą pirminiuose rinkimuose.

$142,724,604 MOKESČIŲ

Apskrities kolektorius surin-
ko nuosavybės mokesčių $142,- 
754,604 dolerius.

Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 
gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation

OF YOUR
INVESTMENT

UP VO
15000.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais

AND LOAN ASSOCIATION
1739 SO. HALSTED STREET

Tel. Haymarket 1-3317
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80 AKRŲ prie M-66, 2 mylios nuo 
; Marion; 3 kambarių stuba, nebaig­
tas pasidėjimui namas; elektra, šu­
linys, mokykla, laiškų pristatymas, 
paštas. Yra kiek miško. Pigiai.

D. Dunham, Marion, Mich.

9„ KAMBARIŲ mūrinė 2 aukštų re­
zidencija, 4 miegami, P/2 maudynės.

; Kaurais išklota nuo sienos iki sie­
nos. Drobule uždengtos sienos, nau­
jai išdekoruota. Naujas alyvos f ur­
nas, palapinės, dvigubi žieminiai 
langai, skrynuoti priekiniai porčiai. 
4 akrai žemės. “Cyclone” tvora. 2 
blokai nuo bažnytinės, viešos, aukš­
tosios mokyklos. Galima pamatyti 
tik susitarus. Orland Park 210.

REIKALINGA MERGINA 816-20 W. 35th Street

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

AGNES and STAVES RESORT 
Townsend, Wis. Puiki vieta dėl' va­
sarotojų, geras įvažiavimas, švarūs 
kambariai. Elektra, gesas, bėgantis 
vanduo, viduj toiįetai, maudynės ir 
kiti patogumai. Del užsakvm.o pasi­
rūpinkite iš anksto. Kreipkitės pas 
Mr. Bill Kopūstą, 3538 S. Halsted 
St., arba Townsend, Wisconsin.

GEORGIAN 6 kambarių mūrinė re­
zidencija, gasu šildoma, IV2 tile 
maudynės, pilnas beismontas, kabi­
netinė virtuvė, Venetian blinds, plie­
no dvigubi žieminiai langai. $16,800. 
4022 No. Pontiac (8335 West, arti 
Irving Park).

BAIGĖ VAKARINES
MOKYKLAS

gaus363; vyrai ir moterys 
diplomus iš Čikagos viešųjų va­
karinių mokyklų.

OPEN HOUSE 2-5 SEKMADIENĮ 
5219 So. Springfield Ave. 4 kamba­
rių Cape Cod mūrinis. Vieta 2 kam­
bariam viršuj. Furnas šilima, namas 
insuliuotas. Modemus plumbingas, 
kabinetinė virtuvė, dvigubos sieti­
niai durys, šaldytuvas, table top 
pečius, Venetian blind' 
tas, arti transportacijos, mokyklos, 
bažnyčios. Tuoj įėjimas. Prieinama 
kaina. E. A. MARTIN, įgaliotinis 
agentas. STewart 3-6230.

didelis lo-

VASARISĖS MOKYKLOS
MOKYKLOS

26 vasarinės mokyklos 
goję veiks nuo birželio 26 
rugpiūčio 18 d., 11 iš jų 
tesniųjų ir 15 pradinių.

čika- 
d. iki 
aukš-

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI,

N A U J I E N O S E

NAUJI.ENU-ACME Telep'y”'
Cužco, Peru valstybės miestas, kurį beveik visiškai sunaikino 

žemės drebėjimas. Išliko tik apie 10 nuošimčių sveikų namų.

' '
$$ s

AL

2 AUKŠTŲ mūrinis, krautuvė ir 2 
kambariai užpakaly, 2 aukšte 5 kam­
bariai; garu šildomas, 3 karų gara­
žas. Gera proga skutyklai arba gro­
žio įstaigai. Viršutinis flatas tuojau 
bus tuščias. Šaukite prieš 2 vai. po 
pietų. VIginia 7-1348.

MARQUETTE PARK

Pardavimui 49x125 pėdų kampi­
nis lotas, pietrytinis kampas West 
66-tos ir So Talman Avė. Prieinama 
kaina. Kreipkitės prie savininko.

Šaukite WAlbrook 5-1790.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas, 3 po 5, 
3 po 4. Karšto vandens šilima 1 fla- 
te, 2 karų mūrinis garažas su 3 kam­
barių flatu viršuj. Rendos neša virš 
$200 į mėnesį. Atsišaukit į pirmą 
aukštą iš priekio.

'3820 SO. LOWE AVE.

DELUXE rezidencija, 10425 South 
Talman Avė., 6 kambarių. Drobule 
uždengtos sienos, kabinetinė virtu­
vė, “forced air” gasu šildoma. Vitro- 
lite virtuvės lubos. Maudynė, shower 
kambarys, pusė maudynės skiepe. 
Kaurai, šaldytuvas, pečius, įskaitant 
“drapes”: 2 karų garažas. Vieta dėl 
2 ateityje kambarių 2-me aukšte; 
kampinis 46x135 lotas. Parodoma tik 
susitarus tinkamam pirkėjui nuo 1-6 
popiet šeštadienį ir sekmad. $37,500.

Telefonuokite Adolph J. Graf, 
CEdarcrest 3-2103.

PARDAVIMUI 3 stubos pietvakari­
niam priemiesty. Nauja 6 kamb. 
stuba, pilnas skiepas, tile maudynė, 
dvigubi langai, Venetian blinds. Dvi 
stubos, geros pajamos. Savininkas. 
Turi apleisti Chicaga dėl nesveika­
tos. SUMMIT 1396-R-l.

PARDAVIMUI 9 kambarių namas 
Willow Springs, III. Daug žemės, 
yra miškas. Parduosim už morgi- 
čius. Atsišaukite greitai, nes savi­
ninkas išvažiuoja į Wisconsin, Sum­
mit 1310, S. Tamošiūnas, 6135 Ar­
cher Road, Argo, III.

LABAI TINKAMA 
daržovėms, javams arba 

country home” žemė. Išmokėjimais. 
Oscar B. Smith, Knox, Ind.

dėl

*“NA.UHEN« *S” NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO iR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
(R KITUS RAGINKITE SKAI 
TYTI IR PLATINTI

abelnam namų ruošos darbui 
ir prižiūrėti vieną kūdikį.
Gali gyventi vietoje arba 

vykti namo vakarais.
Malonūs namai.

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Telefonuokite;

EUclid 3-0997.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

13 SUAUGĘ žmonės ieško 4-5 kam- 
; barių buto; Telefonuokite: BOule- 
j vard 8-4425. Klauskite Charlie, nuo 
8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARTAI VYRAMS
Furnišiuoti. dideli, šviesūs ir pa­

rankūs. Šviežiai atremontuoti, renda 
pigi — $15 mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted Street, 

Tel. TAylor 9-2733.

DAILUS didelis priekinis kamba­
rys vyrui. Visokeriona transporta- 
cija. BOulevard 8-3571.

RENŲON miegamas kambarys, su 
šaldytuvu' ir valgį gaminti paran- 
kumais. $7 į savaite. 1900 S. Union 
Avė. TAylor 9-6653.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN and brick building, small, 
but good going business. $10.500.

7009 SO. ASHLAND AVE.

PARDAVTMUI vazelino stotis. Gera 
proga lietuviui įsigyti išdirbtą gazo­
lino stotį su visais įtaisymais, plo­
vimas ir taisymas karų. Yra kartu 
lunch room išrerduotas atskirai. 
Parduodama viskas arba rendu ° siu 
Priežastie pardavimo liga. A. Stan­
kus, 6456 S. Cicero Ave., Chicago.

PAINTING AND DECORATING
Maliavojam ir Popieruojam

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
oripildome lietaus išplautus plyti 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
natyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkite^: J. CONRAD. 524? 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

MISCELLANEOUS 
Įvairus

RUMMAGE IŠPARDAVIMAS 
Thomas Mem. Congregational baž­
nyčioje (beismonte), 64th Place ii' 
Homan Ave. šeštadienį, birželio 10 
nuo 9:00 ryto iki 3:00 po pietų. Yra 
gerų vartotų drabužių, čeverykų, 
muzikalių daiktų ir tt. Ateikit anksti.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LA-fayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto/ 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A, & C. Motor Sales 
816-20 W. 35th Street

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng­
vos išmokėjimo sąlygos.
1949
1948
1948
1948
1947
1947
1947
1947
1946
1946

Ir

$2150 
$1050 
$1195 
$1495 
$1195 
$1095 
$1225 
$1150 
$ 995

OLŲS 98 del club sedan 
KAISER 4 dr. sedan .... 
PLYMOUTH 4 dr. sedan 
OLJDS 76 del club sedan 
DODGE cust. 4 dr. sed. 
Mercury cust. 4 dr. sed. 
OLDS 66 club sedan .... 
CHEV. Aero sedan .......
OLDS 76 club sedan ....
FORD “6” 2 dr. sedan....$ 825 
daugelis kitokių už kainą jus 

išsigalit mokėti.
General Motors lengvos sąlygos. 

Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street
LINCOLN, 1949 club coupe. Radio, 
šildytuvas, overdrive, baltos padan­
gos, sėdynių uždangos. Mažai įva­
žiuotas. Tikra vertė.................. $1695

NASH, 1949 convertible Ambas­
sador. Radio, šildytuvas, overdrive. 
Labai mažai įvažiuotas. Gražus ža­
lias. Bargenas........... ..................  $1495

5436 So. Ashland Avė.

BUILDING CONTRACTORS
__ Namų Statytojai—Taisytojai^__

' JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR. NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

U N I K O T E
Master Painters Varnish
Specialis — galionas ....... $2.99

Vienu uždengimu (flat) alyvos 
naleva — galionas  ............ $3.19
Dutch Boy House Paint
Pittsburgh House Paint

Sienoms popieris, Dažytojų Reik­
menys, Langams Uždangos. Visos 
sienoms popierio kainos numažintos.

METRICK’S PAINT STORE
6153 So. Kedzie Avė.
Tel. GRovehill 6-1875.

Mes pristatome.

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairus pateisymai________

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo. 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite j 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mus paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
J428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.


